
Nr. 9 (199) 2012.gada SEPTEMBRIS Rundāles novada domes informatīvs izdevums

Rundāles novada domes sēde notika  
2012. gada 29. augustā, kur nolēma:
-   Apstiprināt Judīti Zeltiņu par Rundāles novada pirmsskolas 

izglītības iestādes „Mārpuķīte” vadītāju;

-   Apstiprināt Līgu Valmieru par Rundāles novada speciālās 
pirmsskolas izglītības iestādes „Saulespuķe” vadītāju;

-   Izīrēt A. P. dzīvokli Saulaines sociālajā centrā, Saulaines ielā 
10, Saulainē, Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar kopējo 
platību 18,5 m2, piešķirt īres maksas samazinājumu 30% ap
mērā uz minēto dzīvojamo platību; noslēgt dzīvojamās telpas 
īres līgumu uz vienu gadu no 2012. gada 1. septembra;

-   Izīrēt Rundāles novada domes sociālajai darbiniecei L.  A. 
dzīvokli Saulaines sociālajā centrā ar kopējo platību 37,3 m2; 
noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu uz vienu gadu no 
2012. gada 1. septembra;

-   Izīrēt S.G. dzīvokli Saulaines sociālajā centrā, Saulaines ielā 
10, Saulainē, Rundāles pagastā, Rundāles novadā ar kopē
jo platību 18.4 m2; piešķirt īres maksas samazinājumu 30% 
apmērā uz lēmuma 1. punktā minēto dzīvojamo platību; 
noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu uz vienu gadu no 
2012. gada 1. septembra;

-   Izbeigt Ņ. B. ar 2012. gada 1. augustu pastāvīgās zemes lie
tošanas tiesības uz nekustamā īpašuma „Īslīces stacija” zemes 
vienību 1,02 ha platībā; noteikt, ka nekustamā īpašuma „Īslī
ces stacija” neapbūvēta zemes vienība 1,02 ha platībā piekrīt 
pašvaldībai un ierakstāma zemesgrāmatā uz Rundāles nova
da domes vārda; piešķirt Ņ. B. zemes nomas pirmtiesības uz 
Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Īslīces stacija” zemes 
vienību 1,02 ha platībā uz 10 gadiem;

-   Iznomāt M.T. pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma Pils
rundāle 10 zemes vienību 0,04  ha platībā lauksaimniecības 
vajadzībām; 

-   Atļaut atdalīt no Svitenes pagasta nekustamā īpašuma  
„Kaijas” 2,9 ha kopplatībā zemes vienību 2,4 ha platībā, neizs
trādājot zemes ierīcības projektu; atļaut pievienot no nekus
tamā īpašuma „Kaijas” atdalāmo zemes vienību 2,4  ha platī
bā Svitenes pagasta nekustamajam īpašumam „Zemgalieši”; 
noteikt no nekustamā īpašuma „Kaijas” atdalāmajai zemes 
vienībai 2,4 ha platībā zemes lietošanas mērķi – zeme, kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība;

-   Atļaut atdalīt no Svitenes pagasta nekustamā īpašuma „Pī
lādži” 2,9  ha kopplatībā zemes vienību 2,4  ha platībā, neizs
trādājot zemes ierīcības projektu; atļaut pievienot atdalāmo 
zemes vienību Svitenes pagasta nekustamajam īpašumam 
„Zemgalieši”; noteikt atdalāmajai zemes vienībai 2,4 ha platī
bā zemes lietošanas mērķi – zeme, kuras galvenā saimniecis
kā darbība ir lauksaimniecība;

- Piešķirt jaunu nosaukumu „Senču lauki” Rundāles novada 
Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam „Senči”, kas sa
stāv no divām neapbūvētām zemes vienībām 2,2  ha platībā 
un 1,2 ha platībā;

- Apstiprināt inženierkomunikāciju turētāju sarakstu Rundā les 
novada teritorijā, ar kuriem ir jāsaskaņo izstrādātie topogrā
fiskie plāni (ar sarakstu var iepazīties www.rundale.lv sadaļā 
Pašvaldība/Domes lēmumi);

-  Pagarināt D. V. Rundāles pagasta padomē 2007. gada 26. jū
lijā noslēgtā Zemes nomas līguma termiņu uz pašvaldībai  
piekritīga Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Pilsrundāle 
33” zemes vienību daļu 0,03  ha platībā lauksaimniecības va
jadzībām uz vienu gadu ar nosacījumu, ja neviena no līgum
slēdzēju pusēm mēnesi pirms līguma un tā pagarinājuma 
termiņa beigām neuzsaka līgumu, tad tas tiek uzskatīts par 
pagarinātu uz katru nākamo gadu;

-  Precizēt pašvaldībai piekritīga Rundāles pagasta neapbūvēta 
nekustamā īpašuma „Ošenieki 1” zemes vienības platību no 
6,3 ha uz 4,29 ha; piešķirt jaunu nosaukumu „Ošenieku lauks” 
Rundāles pagasta nekustamajam īpašumam „Ošenieki 1”;

-  Apstiprināt Rundāles novada domes saistošos no tei ku  
mus Nr.10 „Par grozījumiem Rundāles novada domes  
2011. gada saistošajos noteikumos Nr.  15 „Par Rundāles no
vada domes budžetu 2012. gadam”  saskaņā ar pielikumu  
(Ar saistošajiem noteikumiem Nr.10 var iepazīties www.rundale.
lv sadaļā Pašvaldība/Saistošie noteikumi);

-  Noteikt, ka daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai „Saulaine 23”, 
Saulaine, Rundāles pagasts, Rundāles novads, no 2012. gada 
1.  septembra līdz 2027. gada 1. oktobrim papildus pārvaldī
šanas un apsaimniekošanas maksa katru mēnesi par ener
goefektivitātes paaugstināšanas darbiem tiek aprēķināta sa
skaņā ar lēmuma pielikumu Nr. 1. (ar pielikumu var iepazīties 
2.lpp.->); 

-  Noteikt, ka daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai „Saulaine 23”, 
Saulaine, Rundāles pagasts, Rundāles novads dzīvojamo 
telpu  īres maksa ir Ls 0,61 mēnesī uz vienu apsaimnieko 
jamās platības kvadrātmetru mēnesī, noteikt, ka lēmums  
par īres maksas noteikšanu stājas spēkā ar 2013. gada 1.mar
tu;

- Piešķirt Ls 300,00 Sabiedriskās organizācijas Svitenes 
pagasta pensionāru biedrības „Sudrabupe” projekta  
„Aktīvo senioru gads Rundāles novada Svitenes pagastā” 
realizācijai, ieskaitot līdzekļus biedrības kontā;

-  Apstiprināt Rundāles novada pašvaldības nekustamā īpašu
ma dzīvokļa Nr. 1 daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā „Punslavas 
3”, Rundāles pagastā, Rundāles novadā 46 m2 platībā izsoles 
rezultātus – par uzvarētāju atzīt J. Č.; 

-  Anulēt N.A. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;

-  Anulēt N.M., N.M. un A. M. ziņas par deklarēto dzīvesvietu;

- Komandēt Rundāles novada domes priekšsēdētāju Aiva ru 
Okmani piedalīties pieredzes apmaiņas braucienā uz Frīsla
nas provinces pašvaldību Nīderlandē no š.g. 26. līdz 29. sep
tembrim;

- Izbeigt K. M. ar 2012. gada 1. augustu zemes pastāvīgās lie
tošanas tiesības uz nekustamā īpašuma „Karīnas” zemi, kas 
sastāv no zemes vienībām 4,95  ha kopplatībā; noteikt, ka 
nekustamā īpašuma „Karīnas” neapbūvētās zemes vienības 
4,95  ha kopplatībā piekrīt pašvaldībai un ierakstāmas ze
mesgrāmatā uz Rundāles novada domes vārda; piešķirt K.M. 
zemes nomas pirmtiesības uz Rundāles pagasta nekustamā 
īpašuma „Karīnas” 4,95 ha kopplatībā uz 10 gadiem;

- Izbeigt E. R. ar 2012. gada 1. augustu zemes pastāvī gās lie 
tošanas tiesības uz nekustamā īpašuma „Mežupes” zemi, kas 
sastāv no zemes 5,04  ha kop  pla  tībā; noteikt, ka nekustamā 
īpašuma „Mežupes” neapbūvēta zemes vienība 5,04 ha platī
bā piekrīt pašvaldībai un ierakstāma zemesgrāmatā uz Run
dāles novada domes vārda;  piešķirt E. R. zemes nomas pirm
tiesības uz Rundāles pagasta nekustamā īpašuma „Mežupes” 
zemes vienību 5,04 ha platībā uz 10 gadiem;

Nākamo novada domes sēdi plānots sasaukt  
2012. gada 27.septembrī plkst. 9.00

NOVADA DOMES SĒDĒ PIEŅEMTIE LĒMUMI

Domes priekšsēdētāja sleja

SEPTEMBRĪ
Ar septembri atkal sācies jaunais mācību gads 

bērnudārzos, skolās un augstskolās. Ģimenes ar 
bērniem un mazbērniem atgriežas ierastajā ritmā, 
ko bija pārtraukusi vasara ar saviem darbiem, 
nedarbiem un iespējamo atpūtu. Priecīgāks 
septembris ir tiem, kuri pirmoreiz sāk apmeklēt 
bērnudārzu vai sāk iet skolā 1.klasē.

Pirmklasniekiem parasti arī visgarākie gladiolu 
ziedu kāti un satraukta sirds par nezināmo.

Skolotājiem atkal sākas saspringtas darba 
dienas, lai atkal mācītu, mācītu un mācītu tā, lai 
mūsu skolēnu mācību rezultāti būtu kā jau ierasts 
ļoti augstā līmenī.

Skolēnu mums, tāpat kā visā valstī šogad ir 
mazāk. Tas nozīmē, ka katram varēs veltīt vairāk 
uzmanības, darba un pacietības, tā, lai mācību 
procesa rezultātā būtu gandarīti visi – gan skolēni, 
gan skolotāji, gan arī vecāki!

Veiksmīgu visiem jauno mācību gadu!
Aivars Okmanis, 
Rundāles novada  

domes priekšsēdētājs 

„Oranžie pīlādžogu ķekari, dāliju un gladiolu krāsu pārbagātība puķu dārzos, zem augļu smaguma līkstošie ābeļu zari  
liek sajust rudens tuvošanos. Un klāt ir arī pirmais septembris, kad bērni ar ziedu pušķiem dodas uz skolu.  

Cik gan daudz pretrunīgu emociju ir ikvienā cilvēkbērnā, kurš šajā dienā dodas pretī skolas ikdienai!  
Skumjas par aizgājušo vasaru, kas vēl ar kādu saulainu rudens dienu mās atvadas aizejošajam gadam, prieks  

par satikšanos ar klasesbiedriem, kuri noteikti par kādu sprīdi būs pastiepušies augumā, cerība uz kaut ko jaunu  
un vēl nebijušu skolas dzīvē...” /Par pirmo mācību dienu Pilsrundāles vidusskolā direktores vietnieces ārpusstundu darbā 

Aigas Vangales rakstā „Zinību diena” 2.lpp-> /Foto: M.Ivulāne/



2. Rundāles novada ziņas Nr. 9 (199) 2012.gada SEPTEMBRIS

SVINĪGI ATKLĀTS REKONSTRUĒTAIS MEŽOTNES PILSKALNA PĀRRAKUMS

7.septembrī „Eiropas kultūras mantojuma dienu 2012” 
ietvaros Mežotnes pilī notika diskusija „Daugava un Lielupe – 
kultūras mantojuma ceļi”, kur piedalījās kultūras ministre Žanete 
Jaunzeme – Grende, Rundāles novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Okmanis, Rundāles pils muzeja direktors Imants Lancmanis, 
kaimiņu novadu Bauskas un Vecumnieku priekšsēdētāji – Valdis 
Veips un Rihards Melgailis, Saeimas deputāts Imants Parādnieks, 
Kokneses novada domes priekšsēdētājs Dainis Vingris, Mežotnes 
pils direktore Guna Preimane, kā arī Zemgales pašvaldību un 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas speciālisti un 
citi interesenti.

Pēc diskusijas sekoja iepazīšanās ar Mežotnes senvietas 
kompleksu un Mežotnes pilskalna vaļņa rekonstrukcijas 
realizāciju, kas īstenota Latvijas – Lietuvas pārrobežas sadarbības 
programmas 2007.–2013.gadam projekta „Īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā apsaimniekošanas 
uzlabošana, radot ilgtspējīgu pamatu dabas teritoriju saudzīgai 
apsaimniekošanai un dabas vērtību saglabāšanai” (Nr. LLIV  316) 
ietvaros. Mežotnes pilskalns ir viens no lielākajiem seno Zemgaļu 
nocietinājumiem. 1939.1942. gadā arheoloģisko izra ku mu 
rezultātā vēstu ris kais Mežotnes pils  kalna lielais aizsar dzī bas valnis 
tika no ārdīts un izraktā zeme izbērta vairākās kaudzēs pils kalna 
pla ka numā. Latvijā šāda veida darbi pie arheoloģiskā pār ra kuma 
aizbēr šanas tika veikti pirmo reizi. 

Elīna Kūle – Braže no biedrības „Upmale” sniedza ieskatu 
Zemgales cilšu senvēsturē un iepazīstināja ar rotām un seno 
zemgaliešu tradīcijām. Artūrs Tomsons no biedrības „Kāvi” stāstīja 
par kaujas ieročiem, kā arī biedrības vīri demonstrēja seno cīņu 
mākslu.

Atklājot rekonstruēto pilskalna pārrakumu, pateicības vārdi 
tika teikti darbu veicējiem SIA Šons, Jāņa Miķelsona personā, 
par ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un 
Mežotnes pilskalna arheoloģiskā pārrakuma rekonstrukciju, 
Lietuvas arhitektam Juozasam Lukošiūnasam par Mežotnes 
pilskalna arheoloģiskā pārrakuma rekonstrukcijas tehniskā 
projekta izstrādi un aktīvu dalību tā realizācijā, Dairai Līdakai 
par Mežotnes pilskalna arheoloģiskā pārrakuma rekonstrukcijas 
uzraudzību un Aldim Iesalniekam par Mežotnes pilskalna 
arheoloģiskā pārrakuma rekonstrukcijas būvuzraudzību, kā arī 
Ludmilai Knokai par ilggadīgu ieguldījumu Mežotnes pilskalna 
attīstībā un arheoloģiskā pārrakuma rekonstrukcijas projekta 
izstrādē un realizācijā. 

Pateicības tika pasniegtas arī Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijas pārstāvjiem un biedrībām „Upmale” un 
„Kāvi” par ieguldījumu pasākuma „Kultūras mantojuma Dienas 
2012” Mežotnes pilskalnā organizēšanā. 

Kristīne Kociņa,
sabiedrisko attiecību speciāliste

5.OKTOBRIS –
PASAULES SKOLOTĀJU DIENA
Kopš 1994. gada UNESCO aicina visā pasaulē kopīgi atzī
mēt Pasaules skolotāju dienu, lai sveiktu skolotājus un iz
celtu viņu nozīmīgo lomu kvalitatīvas izglītības nodrošinā
šanā. UNESCO LNK šīs dienas ietvaros uzsver skolotāju sva
rīgo lomu zināšanu nodrošināšanā, attieksmju veidošanā 
un vērtību uzstādīšanā, kas ir būtiskākie aspekti pasaules 
izpratnes veidošanā un spējā vadīt pārdomātas pārmaiņas. 
Latvijā Skolotāju diena tradicionāli tiek atzīmēta oktobra 
pirmajā svētdienā, šogad – 7.oktobrī!

Sveicam Rundāles novada skolotājus 
Skolotāju dienā!

zINĪBU DIENA 
PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLĀ 

<- Sākums 1.lpp.

Pirmais septembris mobilizē darbam ne tiki skolēnus un 
skolotājus, bet arī ikvienu no mums – vecākus, vecvecākus. No 
rītiem satiksim skolēnus, kuri ar mugursomām plecos steigsies 
uz skolu, bet dienas otrajā pusē bērni čalodami atgriezīsies 
mājās. Laikā jāpamodina, jāsagatavo ēdiens, jāseko mājas 
darbu izpildei. Katru no mums pirmajā skolas dienā pārņem 
nostalģija, jo atceramies savas skolas gaitas, atmiņā ataust 
dažādi notikumi un pārdzīvojumi. 

Šogad Pilsrundāles vidusskolā 3. septembrī uz pirmo 
mācību stundu skolēnus aicināja direktore kopā ar Pepiju. 
Katram pirmklasniekam skola dāvāja dienasgrāmatu un 
12. klase veltīja dziesmu.

Ikkatram skolēnam novēlu raitu soli un spraigu domu. 
Skolotāji savus dzīves gadus bieži vien skaita ne jau no  
kalendārā gada sākuma. Šīs profesijas pārstāvju dzīvē kārtējais 
gads sākas ar jaunu mācību gadu. Tas atnāk ar cerību uz labiem 
skolēniem, uz labu veselību.

                                                       Aiga Vangale,
 Direktores vietniece ārpusstundu darbā 

IKMĒNEšA PAAUGSTINĀTĀS PĀRVALDĪšANAS 
UN APSAIMNIEKOšANAS MAKSA SAULAINE 23

Pielikums Nr.1
Rundāles novada domes 2012. gada 29. augusta

lēmumam Nr.17 „Par dzīvojamās mājas “Saulaine 23”
papildus pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 

maksas noteikšanu”

Ikmēneša paaugstinātās pārvaldīšanas un apsaim-
niekošanas maksas aprēķins ēkas „Saulaine 23” 
siltināšanas, logu un radiatoru nomaiņas SEB bankas 
kredīta atmaksai tiek veikts pēc šādas formulas:

     

k¹ = B / AP
k² = C / AP
k = 1 – k¹ - k²

T –  dzīvokļu paaugstinātā pārvaldīšanas un apsaimnieko-
šanas maksa mēnesī, Ls/m²

AP – aizdevuma pamatsumma, Ls
KP – ikmēneša atmaksājamā aizdevuma pamatsumma, Ls
IP – ikmēneša procentu maksājums, Ls
A – dzīvokļu apsaimniekojamā platība, m²
B – dzīvokļu logu nomaiņas kopējās izmaksas, Ls
C – dzīvokļu radiatoru nomaiņas kopējās izmaksas, Ls
En – n-tā dzīvokļa logu nomaiņas izmaksas, Ls
Fn –  n-tā dzīvokļa, kurā tiek veikta logu nomaiņa, apsaimnie-

kojamā platība, m²
n – dzīvokļa numurs
Kn – n-tā dzīvokļa radiatoru nomaiņas izmaksas, Ls
Ln –  n-tā dzīvokļa, kurā tiek veikta radiatoru nomaiņa, 

apsaimniekojamā platība
Aldis Iesalnieks,

Rundāles novada domes būvinženieris

PILSRUNDĀLES VIDUSSKOLA STARTĒ JAUNĀ PROJEKTĀ
2012./2013. mācību gadā Pilsrundāles vidusskolā tiks 

realizēts ESF projekts „Inovatīvas starpdisciplināras atbalsta 
pasākumu programmas ieviešana garīgās un fi ziskās veselības 
uzlabošanai, sociālās atstumtības riska mazināšanai bērniem 
un jauniešiem.”

Projekta mērķis ir nodrošināt mācību atbalstu, realizējot 
inovatīvu atbalsta pasākumu programmu Rīgā un visos 
Latvijas novados. Atbalsta pasākumu programma ietver 
pasākumus profesionālai izaugsmei, attīstībai, komunikāciju 
un sadarbības spēju pilnveidošanai darbojoties grupās, veicina 
sekmības uzlabošanu, uzmanības, atmiņas, uztveres, loģiskās 
domāšanas un valodas pilnveidošanu, ietver vingrinājumus 
skolēnu kustību attīstībai, mazina stājas problēmas, veicina 
prasmi izteikties un attīsta radošumu. 

Mērķa sasniegšanai tiks veidotas interaktīvas darbnīcas, 
kas veicinās sociālo, komunikatīvo prasmju un radošuma piln
veidošanu. Programma ietver arī pārgājienu un ekskursiju. 
Pārgā jiena laikā bērni pilnveidos savas fi ziskās spējas, labāk 
iepazīs savu tuvāko apkārtni un kultūrvēsturiskos objektus. 
Psihologa vadībā notiks bērnu personības pilnveides 
nodarbības, izmantojot specifi skas darba metodes paaugstinot 

bērna pašvērtējumu, mācīšanās motivāciju, dzīves jēgas 
izpratni, tādējādi mazinot trauksmi un citus psiholoģiskā riska 
faktorus. 

Mūsu skolā plānots izveidot četras skolēnu grupas – divas 
grupas Pilsrundāles vidusskolā, vienu – Bērsteles skolā un vienu 
Svitenes skolā. Trīs grupas būs 3.4. klašu skolēniem, viena 
grupa 5.6.klašu skolēniem. Dalībnieku skaits vienā grupā ir no 
12 līdz 14 skolēniem. Projekta laikā skolēni pedagogu vadībā 
apgūs prasmi gan labāk izzināt un izprast sevi, gan mācīties, 
kā arī noskaidros kā vieglāk iekļauties sabiedrībā. Skolēnu 
grupu darbu vadīs skolotājas A.Zelmene, B.Strautniece, 
L.Bajāre, L.Vaičūne. Septembrī skolās notiks nodarbību telpu 
iekārtošana, grupu veidošana, dokumentācijas sakārtošana, 
iepazīšanās nodarbības.

                                                                                         Baiba Strautniece,
Pilsrundāles  

vidusskolas skolotāja

     

PAšVALDĪBAS DARBINIEKI 
TURPINĀS IEGūT JAUNAS 

zINĀšANAS PAR ES FONDIEM 
1.septembrī tiks uzsākts 

projekts „Rundāles novada
 pašvaldības darbinieku

zināšanu un prasmju 
paaugstināšana

 Eiropas Savienības un cita
 ārvalstu fi nansējuma piesaistīšanai un projektu 

ieviešana”, ko 100% fi nansē  Eiropas Savienība ar 
Eiropas Sociālā fonda starpniecību. 

Investīcijas cilvēkresursu attīstībā ir viens no galvenajiem 
atspēriena punktiem labas pārvaldības veicināšanā. Projekts 
paredz kompleksu risinājumu Rundāles novada pašvaldības 
administratīvās kapacitātes stiprināšanai, iesaistot darbinie
kus vairākās apmācības.

Projekts turpinās Rundāles novada pašvaldības darbi
nieku kapacitātes stiprināšanu, lai panāktu aktīvu un 
kvalitatīvu līdzdalību Eiropas Kopienas programmas un 
citas iniciatīvas fi nansēto aktivitāšu ieviešanā. Ir paredzēts 
realizēt savstarpēji sasaistītu aktivitāšu virkni, organizējot 
darbinieku treniņus un apmācības, divu projektu speciālistu 
sertifi cēšanu, labas pieredzes pārņemšanu un noslēdzošās 
konferences „ES fondi un citi fi nanšu instrumenti Rundāles 
novadā no 2007. gada līdz 2013. gadam” novadīšanu. 
Projektu realizēs Rundāles novada dome, iesaistot 48 novada 
domes darbiniekus astoņās aktivitātēs. 

Projekta aktivitāšu īstenošana sāksies ar 42 stundu garām 
apmācībām par Eiropas Kopienas programmu un fi nan
sējuma piesaistes iespēju pašvaldībām, kultūras man to  juma, 
tūrisma, vides, sociālās iekļaušanās, reģionālas attīstības 
un tehnoloģiju pilnveides jomās. Apmācību rezultātā 12 
darbinieki tiks sagatavoti patstāvīgai projekta izstrādei un 
vadīšanai Eiropas kopienas programmām un būs spējīgi 
sekot līdzi aktuālajai informācijai par Eiropas Kopienas 
fi nansējumu iespējām.

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

UzzIŅA

•  Plānotais kopējais projekta īstenošanas ilgums – desmit 
mēneši no 2012.gada septembra līdz 2013.gada jūnijam;

•  Kopējās projekta izmaksas ir 12 676, 80 LVL, kur 100% 
no projekta fi nansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts 
kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu.

/Foto: K.Kociņa. Vairāk 
foto www.rundale.lv 
Sadaļā Galerija/



Rundāles novada ziņas Nr. 9 (199) 2012.gada SEPTEMBRIS 3.

„Mūsu darbs – vēsturisko tērpu rekonstrukcija,  
tas ir dzīvesveids. Pie tā nevar pieiet pragmātiski, tam 
nepieciešama pilna atdeve, aizraušanās,  
vēstures un mākslas mīlestība,” teic IU „Eleana” 
īpašniece Jeļena Forste, „Tā ir arī liela atbildība.  
No tā, kā tu parādīsi vēsturi, ir atkarīgs –  
kā cilvēki to sapratīs un atcerēsies.”

Jau astoņus gadus brīvajā lidojumā
IU „Eleana” oficiāli dibināts 1995.gadā. Līdz 2004.gadam Jeļena 
skaitījās Rundāles pils muzeja darbiniece un sniedza gida 
pakalpojumus. Dibināt firmu nācies, lai sakārtotu gidu apmaksas 
sistēmu. Nosaukums radies pārpratuma rezultātā: „Lūdzu, lai 
tipogrāfija man nodrukā vizītkartes. Kad aizbraucu tām pakaļ, 
izrādījās, ka mans vārds ir nodrukāts nepareizi ar vienu lieku „a” 
burtu”. Pārpratums lieti noderējis Uzņēmumu reģistrā, kad Jeļena 
ieradusies reģistrēt savu firmu, iecerētais nosaukums „Elēna” 
izrādījies jau aizņemts: „Burtiski dažu minūšu laikā man bija 
jāizdomā cits, tad prātā nāca arī tipogrāfijas kļūda.”

2004.gadā Jeļena pievērsusies vēsturisko Rokoko laikmeta 
tērpu rekonstrukcijai. „Toreiz tas bija liels izaicinājums, domāju, kā 
nu būs – vai izdosies? Pēc 1995.gada tūristu apjoms sāka strauji 
pieaugt. Tūristu prasības dažādojās un pieprasījums stimulēja 
piedāvājumu,” atceras Jeļena, „Toreiz pie manis griezās kāda 
amerikāņu grupa, kura vēlējās, lai ekskursiju novadītu galminieks. 
Atbilstoša tērpa man, protams, nebija. Braucu uz Krievu Drāmas 
teātri Rīgā, kur atradu rokoko stila tērpu. Vēlāk izrādījās, ka šajā 
tērpā kādā izrāde galminieku spēlējis Jakovs Rafalsons. ” Tomēr 
stilizētais skatuves tērps galīgi nav atbildis muzeja gaisotnei: 
„Ar mokām novadīju ekskursiju un pie sevis izlēmu, ka situācija 
jālabo.”

Pirmais tērps, ko Jeļena pagatavoja, bija ceremonijmeistara 
apģērbs: „Palasīju literatūru, uzzināju, ka 18.gadsimtā tā nebūt 

nebija reta parādība, kad galma dāmas pārģērbās par vīriešiem, arī 
pati Katrīna II tā darījusi. Un, ņemot vērā, ka pēc dziļā rokoko kleitu 
dekoltē es nebūt nealku, priekšroku devu ceremonijmeistaram.”

Šobrīd Jeļenas kolekcijā ir vairāk nekā 20 tērpu un to 
aksesuāru – parūku, cimdu, kurpju, kuras pēc speciālā pasūtījuma 
izgatavo Sanktpēterburgā.

Vasara parasti paiet ļoti intensīvā darbā, sagaidot tūristus 
no dažādām pasaules valstīm, bet ziema – gatavojot kolekcijai 
jaunus tērpus. Katra tērpa izgatavošana prasa līdz trim mēnešiem 
darba. „Lai izgatavotu tērpu, jābūt pārdomātai katrai niansei, 
katrai detaļai. Mūsdienu tūrists ir inteliģents un izglītots vēsturē, 
tāpēc viņš sagaida attiecīgu kvalitāti gan vizuāli, gan informatīvi,” 
atklāj Jeļenas meita Elīna Kuzņecova, „augsto tērpu kvalitāti diktē 
arī pils interjers. Pilī nevar ienākt sintētiskā vai stilizētā tērpā. Mūsu 
galvenā vērtība ir klients un, kad viņš atgriežas, mēs saprotam, ka 
spējam konkurēt ar plašo Eiropas tūrisma piedāvājumu.”

„Sākums vienmēr ir grūts, vairāki gadi pagāja klientu 
meklēšanā,” atzīst Jeļena, „mūsu specifiskais piedāvājums attiecas 
uz ļoti specifisku klientu loku.”

Atdzīvinot vēsturi
„Strādājot ar klientiem, es vienmēr atceros direktora Imanta 
Lancmaņa reiz teiktos vārdus, ka labam gidam jāspēj apvienot 
sevī daudzas profesijas, viņam ir jābūt lieliskam vēsturniekam, 
zinātniekam, aktierim un psihologam,” stāsta Jeļena, „tāpēc, 
kad pie mums ierodas kārtējā tūristu grupa, mēs ļoti rūpīgi 
iepriekš gatavojamies, atrodot interesanto un saistošo tieši šiem 
klientiem.”

Ja viesi esot no Francijas, teatralizētajā programmā uzsvars 
tiekot likts uz pašu pili, tās saistību ar Versaļu, Bīronu dzimtas 
pēcnācējiem, kuri vēlāk uz dzīvi pārcēlušies Francijā. Ja ierodas 
grupa no Vācijas, tiek stāstīts par Bīrona pēcnācējiem, kuri 
savu dzīvi saistījuši ar Vāciju. Krievijas viesiem tiek akcentēta 
ķeizarienes ciešā saistība ar Rundāles pils vēsturi, Krievijas 
impērijas galma arhitektu Frančesko Bartolomeo Rastrelli. Īpašs 
stāstījums tiek piemeklēts tūristiem no Itālijas un Somijas. 

Visveiksmīgākie ir ģimeņu projekti
Liels palīgs un atbalsts ikdienas darbā Jeļenai ir meita Elīna: „Meita 
lieliski pārzina angļu un franču valodas, tūrismā valodu zināšanas 
ir ārkārtīgi svarīgas,” stāsta Jeļena, „Elīna ir arī pabeigusi Latvijas 
Universitātes Sociālo Zinātņu fakultātes Komunikācijas nodaļu, 

iegūtās zināšanas augstskolā lieti noder biznesā. Prieks, ka meita 
atgriezās no Rīgas un ir iesaistījusies šajā darbā.”

Jeļena atzīst, ka veiksmīga biznesa pamatā ir komandas darbs. 
Ja tiek iesaistīti ģimenes locekļi, rodas pēctecība un ieguldītais 
darbs nepazūd. IU „Eleana” radītie tērpi tiek demonstrēti gan 
teatralizētajos uzvedumos Rundāles novada svētkos, tradicionālajā 
Senās mūzikas festivālā, kā arī dažādos starptautiskajos festivālos, 
tādos kā Krakovā Polijā, kad vēsturiskajos tērpos tika ieģērbta 
mākslinieku grupa 20 cilvēku sastāvā.

Īpašs izaicinājums bijis radīt Kurzemes hercogienes Dorotejas 
un Kurzemes hercoga Pētera vēsturisko tērpu atdarinājumu pēc 
parādes portretiem, kas atrodas Rundāles pils muzeja ekspozīcijā. 
„Pateicoties Rundāles pils mecenātu Borisa un Ināras Teterevu 
atbalstam, mums izdevās piepildīt sen lolotu sapni un radīt divus 
maksimāli pietuvinātus 18. gadsimta otrai pusei tērpus,” par 
projekta norisi stāsta Jeļena. Darbs pie tērpu radīšanas aizņēmis 
divus gadus. Apdarē izmantotie audumi ir unikāli, izgatavoti 
Francijā pēc senām tehnoloģijām.

Pils ir mana lielā mīlestība
Latvijā Jeļena nonākusi 1976.gadā, ieprecoties. Atbraukusi no 
dzimtajām mājām Sibīrijā, Jeļena kādu laiku nostrādājusi Bauskas 
2. vidusskolā par rasēšanas un zīmēšanas skolotāju. Tam sekoja 
jauns darba piedāvājums Rundāles pilī. „Esmu pateicīga liktenim, 
ka šeit atrodos, ka pils mani pieņēma. Pils nepieņem ikkatru,” 
atklāj Jeļena, „šī pils ir ļoti neparasta, tai ir sava īpašā aura. Es 
nevaru iedomāties savu dzīvi kaut kur tālumā no pils, jo tā ir 
lielākā manas dzīves daļa un mīlestība.”

Par tālāku uzņēmuma attīstību Jeļena ir pārliecināta, jo 
pati vieta sniedz milzīgas priekšrocības: „Rundāles pilij ir spoža 
nākotne. Lai pilnībā attīstītu tūrisma infrastruktūru, būtu 
nepieciešams izveidot informācijas centru un amatniecības māju, 
kā arī dažādot piedāvājumu klāstu. Tas palīdzētu piesaistīt vēl 
vairāk tūristu.”

Jeļena tikko atgriezusies no divu nedēļu viesošanās pie 
dēla Anglijā, kur apmeklēja vairākas pilis. „Pārliecinājos, ka mēs 
ejam pareizajā virzienā un jau tagad spējam piedāvāt viesiem 
kvalitatīvu un interesantu vēstures izziņas veidu,” mūsu sarunu 
noslēdz Jeļena.

Kristīne Kociņa, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Projekts „Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur mūžizglītības un uzņēmēju 
sadarbību” (LLIII175) tiek īstenots Latvijas – Lietuvas  

pārrobežu sadarbības programmas ietvaros  (īsais nosaukums COOP EDU SHIP) 

Cienījamie Rundāles novada zemnieki,  esošie un topošie uzņēmēji!  
Aicinām Jūs izmantot iespēju un piedalīties  

2. oktobrī plkst. 14.00 – pirmā nodarbība individuāla biznesa uzsācējiem  
„Motivācijas programma uzņēmējdarbības uzsākšanai”. Kopā 16 stundas. Vieta – uzņēmējdarbības atbalsta punkts Bērstelē;

22. un 23. oktobrī plkst. 10.00 – interaktīvs seminārs kreatīvi domājošiem uzņēmumu vadītājiem  
„Inovācija – radošas uzņēmējdarbības pamats”. Kopā 16 stundas. Vieta – uzņēmējdarbības atbalsta punkts Bērstelē  

(vairāk informācijas par semināriem pie Attīstības nodaļas speciālistes Ludmilas Knokas);

STRĀDĀJAM NOVADĀ
Intervija ar IU „Eleana” īpašnieci Jeļenu Forsti

Kurzemes hercoga Pētera un hercogienes Dorotejas tērpu 
atdarinājumi pēc viņu parādes portretiem. Pirmā no kreisās puses 
Elīna Kuzņecova, Jeļena Forste un Aivars Tauriņš  
/Foto: no J.Forstes personīga arhīva/

 
AICINĀM LAUKSAIMNIEKUS 

IzVĒRTĒT IESPĒJAS 
UN NEPIECIEšAMĪBU 

APDROšINĀT zIEMAS UN 
VASARAS SĒJUMUS!

Informējam, ka  
10.oktobrī plkst.10.00  

Bauskas novada domes zālē,  
Uzvaras ielā 1, Bauskā notiks  
“BTA Insurance Company” SE  

rīkotais  
bezmaksas seminārs  

par jaunumiem sējumu 
apdrošināšanā! 

Savu dalību apstiprināt,  
zvanot pa tālruni 63927710, vai 

rakstot uz epastu uz  
arta.rudzroga@bta.lv

„Gadu gaitā mums 
ir izveidojusies 
domubiedru grupa, 
kura iesaistās dažādu 
projektu realizācijā. 
Vietējās iedzīvotājas 
Daiga Gromova, Laura 
Ikerte un Inese Mežkaze, 
bijušais liepājnieks Olafs 
Soloveika ir liels atbalsts 
dažādos pasākumos,” 
atklāj Jeļena. 

Attēlā: Laura Ikerte, 
Jeļena Forste, Elīna 
Kuzņecova, Sofija 
Mežkaze un Inese 
Mežkaze Rundāles pils 
parkā /Foto: no J.Forstes 
personīga arhīva/

Uzņēmēju dienā Bērstelē  26. oktobrī  
1. SESIJA 
Plkst.  12.30 – 13.00 dalībnieku reģistrācija;
Plkst.  13.00 – 13.30 informācija par projekta COOP EDUSHIP realizāciju 

Rundāles novadā;
Plkst.  13.30 – 15.30 diskusija „Rundāles novadā esošie un trūkstošie 

pakalpojumi”; 
Plkst.  16.00 – 18.00 iepazīšanās ar Rundāles pils muzeja piedāvātajiem 

pakalpojumiem. 

2. SESIJA 
Plkst. 19.00 - 22.00

v uzņēmēju individuālās vizītkartes, diskusija par nozaru 
kooperācijas iespējām un novada pakalpojumu groza 
pilnveidošanu;

v brīnišķīgs vakars ar Valteru Krauzi un instrumentālo 
grupu Kristapa Krievkalna vadībā;

v atpūta pozitīvā gaisotnē un spēku uzkrāšana turpmākajiem 
darbiem.

Lūdzam pieteikties dalībai Uzņēmēju dienā līdz 10.oktobrim pie attīstības nodaļas speciālistes  
Ludmilas Knokas personīgi, pa tel. 29293446; 63962236  vai e-pastu: ludmila.knoka@rundale.lv 



4. Rundāles novada ziņas Nr. 9 (199) 2012.gada SEPTEMBRIS

„Strādāt ar bērniem ir ļoti interesanti. Katrs bērns 
ir savādāks, katram vajadzīga sava pieeja,” par 30 
darba gadiem pirmsskolā un sākumskolā stāsta jaunā 
bērnudārza „Mārpuķīte” vadītāja Judīte zeltiņa, 
„pirmsskolas pedagogam ir jābūt speciālistam ļoti 
daudzās jomās – jābūt radošam, ļoti labi jāpārzina 
bērna, ar kuru strādā, vecuma īpatnības, jābūt 
komunikablam, jāspēj sastrādāties gan ar kolēģiem, 
gan vecākiem, jo tikai sekmīga sadarbība veicina 
bērna iejušanos jaunajā vidē, veiksmīgu bērna 
attīstību.”

29.augusta Rundāles novada domes sēdē deputāti lēma par 
jaunās bērnudārza „Mārpuķīte” vadītājas Judītes Zeltiņas apstip
rināšanu amatā. Šobrīd aiz muguras pirmais darba mēnesis: „Pa
mazām pierodu, ka tagad vadītāja esmu es. Ir mainījušies darba 
pienākumi – klāt nāk jauni darbi, atbildība par visu un visiem. 
Bet ir lietas, ko nu paveic mana vietniece Ieva Jaunzeme – sastā
da nodarbību plānu, bērnu dienas režīmu u.c.” 

Mācību gada sākums ir izglītojamo, pedagoģiskā personāla 
bāzes, tarifikāciju un pārskatu sakārtošana VIIS sistēmā, jauno 
uzdevumu izvirzīšanas laiks. „Pagājušajā mācību gadā ievie

sām sešgadīgo integrēto programmu, uzsākām angļu valodas 
apmācību 5. un 6. gadīgiem bērniem (no interešu izglītības 
mērķdotācijas), darbojās koriģējošās vingrošanas grupa 6.ga
dīgiem bērniem, kā arī uzsākām vokālā un folkloras ansambļa 
nodarbības bērniem no 3 līdz 6 gadiem. Mudinājām pedagogus 
aizvien vairāk ikdienas darbā izmantot mūsdienu tehnoloģiju 
piedāvātās iespējas. Pateicoties ESF projektam vispārējās izglī
tības pedagogu tālākizglītībā, ar manu iniciatīvu tika nokom
plektētas divas grupas Bauskā programmā „Interaktīvās tāfeles 
rīki mācību materiālu sagatavošanai”, ko apmeklēja visas mūsu 
iestādes skolotājas.”

Iepriekšējā mācību gadā viens no uzdevumiem bija saistīts 
ar latvisko tradīciju saglabāšanu un iedzīvināšanu mūsdienu aps
tākļos –  „Radīt dzīvu un radošu dialogu gadskārtu ritējuma un 
svinamo dienu tradīciju pielietošanā kā ikdienā, tā svētkos”. 

Bauskas un Rundāles novadu pirmsskolas metodiskās apvie
nības uzdevumu ietvaros īpaši tika izcelta Sveču diena, organi
zējot pasākumu „Svecaines tirdziņš un radošās darbnīcas”. Šogad 
gada uzdevumos uzsvaru plānots likt uz latviskumu un patriotis
ko audzināšanu, darbu ar jaunajām pedagoģēm. 

„Darbs uzmeklē mani”
Kļūt par bērnudārza audzinātāju bijis Judītes bērnības sapnis. 

„No piecu gadu vecuma zināju, ka strādāšu bērnudārzā. Es nāku 
no piecu bērnu ģimenes, esmu vecākā māsa saviem brāļiem un 
māsai. Parasti bērniem no daudzbērnu ģimenēm negribas saistīt 
savu dzīvi ar šādu profesiju, bet ar mani ir noticis gluži pretēji,” 
atceras Judīte, „varbūt pie vainas ir tas, ka pati neapmeklēju bēr
nudārzu. Atceros –  Jelgavā, manā dzimtajā pilsētā, dzīvojām pa
visam netālu no bērnudārza. Ejot tam garām, redzēju, kā bērni 
laukumā rotaļājas, priecājas. Man gribējās būt starp viņiem.”

Pēc vidusskolas beigšanas Judīte izlēma iestāties Jelgavas 
Lauksaimniecības akadēmijā, studēt ekonomiku, bet jau sagata
vošanas kursos sapratusi, ka tā nebūs īstā profesija, ar ko saistīt 
dzīvi. „Tad divus gadus nostrādāju rūpnīcā «RAF» par elektromon
tieri, mikroautobusu paneļiem pievienoju vadus un pārējās ierī
ces. Bauskā nonācu „ieprecoties”,” stāsta Judīte

Tieši tad Judīte sapratusi, ka šis ir īstais laiks, lai piepildītu savu 
bērnības sapni un ietu strādāt par bērnudārza audzinātāju: „Pir
mā vieta, kur vaicāju pēc darba bija „Zīlīte”, tomēr tai brīdī papil
dus darbinieki viņiem nebija vajadzīgi. „Zīlītes” vadītāja sazvanīja 
„Sprīdīša” vadītāju, un tur darbs atradās”. 

1982. gadā Judīte sāka strādāt bērnudārzā «Sprīdītis», vēlāk 
pārgāja uz «Anneli». 1995.gadā kļuvusi par Codes sākumskolas 
direktori, aizvadot tur 15 darba gadus. „Lai gan neesmu sākusi ar 
auklītes pienākumu pildīšanu, tomēr savu izglītību šai jomā esmu 
papildinājusi pakāpeniski. Pirmie bija kursi bērnudārza audzinā
tājām, tad pedagoģiskā klase Bauskas 1.vidusskolā, 1995.gadā 
pabeidzu Liepājas Pedagoģisko augstskolu pirmsskolas skolotāja 
specialitātē, 2005.gadā – RPIVA Bauskas nodaļā ieguvu maģistra 
grādu skolvadībā.”  

Ar bijušo PII „Mārpuķīte” vadītāju Indru Konstantinovu Judīte 
iepazinusies jau sen, vedot savas atvases uz deju kolektīvu „Cinī
tis” Codes klubā. 

1988.gadā Bauskā atvērtajā pedagoģiskajā klasē, kur par mā
cībspēkiem strādāja vietējās bērnudārzu vadītājas un metodiķes, 
Indra Konstantinova jaunajām audzinātājām mācīja mūzikas me
todiku, iepazīstināja ar latviskajiem svētkiem un tradīcijām. 

Kad 2009.gadā Codes sākumskola tika likvidēta, Judīte de
vusies ciemos pie bijušās Codes sākumskolas kolēģes, tagadē
jās bērnudārza «Pasaulīte» vadītājas Dainas Kadiševskas: „Tur 
arī mani atrada mans tagadējais darbs, tai brīdī kabinetā ienāca 
„Mārpuķītes” vadītāja Indra Konstantinova un piedāvāja kļūt par 
viņas vietnieci – jaunajā, modernajā Rundāles bērnudārzā ar ba
seinu un daudz citām iespējām.”

Ar izvēli pārnākt strādāt Rundālē Judīte ir apmierināta. Stun
das paskrien ātri un nemanot. 30 cilvēku kolektīvā darba dienas 
rit interesanti un piepildītas ar jauniem izaicinājumiem. „Šobrīd 
man kā jaunajai bērnudārza vadītājai galvenais ir nepazaudēt to 
radošumu, darba kvalitāti un tradīcijas, kas ticis izveidots vadītā
jas Indras Konstantinovas laikā,” mūsu sarunu noslēdz Judīte.  

VIEDOKĻI

Indra Konstantinova, bijusī PII „Mārpuķīte” vadītāja: „Vēlu, lai 
Judīte atrod un nosargā to atslēdziņu, ar kuru var atvērt sava 
kolektīva, bērnu un vecāku sirdis. Tam vajadzīgs laiks.”

zinaida Sparāne, Rundāles novada domes speciāliste izglītības 
un IT jomā: „Judīte ir ļoti atbildīga un precīza, labi spēj sastrādā
ties ar kolēģiem, spēj organizēt savu darbu un strādāt komandā.”

Kristīne Kociņa,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

ATVADOTIES NO VASARIŅAS

Jau vairākus gadus pēc kārtas Svitenē, Saules dārzā aicinām 
visus, bet īpaši bērnus, uz pasākumu „Ardievas vasariņai”, lai 
vēl pēdējo reizi pirms skolas visi kopīgi atpūstos un pēc tam 
ar jaunu sparu varētu uzsākt jauno mācību gadu. Arī šis gads 
nebija izņēmums, 26.augustā Saules dārzu pieskandināja ciemiņi 
no kaimiņu novada – Bauskas vokālā studija „Saulīte” (vadītāja 
Māra Zelmene), kuru skanīgās balsis priecēja visus, uz koncertu 
atnākušos.

Pirmo reizi Svitenē viesojās arī deju studijas „Lēras” trīs grupas 
kopā ar deju horeogrāfi un vadītāju Kitiju Vīgupu. Deju studija 
„Lēra” ar neizsīkstošu dejotprieku skatītājus priecē jau 12 gadus, 
šogad „Lēra” piedalījās arī LNT šova Latvijas Zelta talanti 2012 
finālā. Kopā ar viesiem pasākumā uzstājās arī mūsu pašu mazie 
dejotāji no Viesturiem – deju kolektīvi „Sprīdītis” un „Annele” 
(vadītāja Aiga Vangale). Pasākumā labi iekļāvās lielās lelles  lācis, 
zaķis un sivēns, kuri vēlreiz visus pārliecināja, ka draugu lokā 
prieks būt kopā! Paldies mazajiem dziedātājiem, dejotājiem, viņu 
vecākiem un vadītājām par viesošanos pie mums! Paldies arī 
Kristai un Kintijai par atsaucību un dalību pasākumā. Pēc koncerta 
brīvā dabā īpaši garda likās zupa, kura gan nebūtu iedomājama 
bez čaklajām saimniecēm – Līgas un Gaļinas! Paldies, arī z/s „Kaži”, 
kuri mūs regulāri atbalsta!

Pasākuma noslēgumā – bērnu gaidītā cukurvate un pie
pūšamās atrakcijas, kam līdzi ieradās arī lietus. Tomēr tas nespēja 
mazināt bērnu prieku, kopā lustējoties līdz vakaram! Lai visiem 
veiksmīgs jaunais mācību gads!

Sandra Kerēvica,
Kultūras nodaļas vadītāja

OLIMPIĀDĒ MĀRPUĶĪTĒ UzVAR DRAUDzĪBA

’’Mārpuķēni’’ ciešā lokā 
Sadevušies roku rokā: 
Olimpiskā lāpa virmo, 
Jācīnās par vietu pirmo! 

Bērni visi rindā stājas, 
Neraud vairs neviens pēc mājām, 
Bumba grozā jāmet knaši, 
Stafeti ir jāskrien aši! 

Bet kad sacensības beigsies, 
Tie pēc zelta balvām steigsies,
Katram mazam sportistam 
Tiks pa gardam kumosam!

(B.Seškēna)

Sasaucoties ar 2012. gada olimpiskajām spēlēm Londonā, arī 
„Mārpuķītē” 10.  augustā norisinājās „olimpiāde”. Katras gru
piņas bērni pārtapa par kāda kukaiņa vai dzīvnieka tēlu – pa
sākumā piedalījās Dzelteno bitīšu, Rozā taurenīšu, Sarkano 
mārīšu, Zilo skrejvabolīšu un Zaļo vardīšu komandas. 

Pasākuma organizatore vadītājas vietniece izglītības jomā 
Judīte Zeltiņa iejutās Kurmja lomā, kurš, iztraucēts no atpūtas, 
ieradās uz olimpiādi un, bērnu zināšanu iedrošināts, pats 
pārņēma vadību. 

Tika iznests olimpiskais karogs, kas tika šūdināts speciāli 
šim pasākumam. Maršam skanot, olimpiādes dalībnieki soļoja 
apkārt bērnudārzam. Kā jau katrā olimpiādē, arī mūsu bērni 
bija sagatavojuši daudzveidīgu atklāšanas programmu. Pēc 
koncerta tālumā parādījās lāpas nesējs – mušiņa, kura nodeva 
stafeti zaķim. No zaķa stafeti pārņēma lielais taurenis un sporta 
stadionā tika iedegta Olimpiskā lāpa. 

Grupiņu skolotāji bija sagatavojuši sportiskas aktivitātes, 
kurās piedalījās gan bērni, gan vecāki. Noslēgumā notika lielā 
stafete bērnudārza darbiniekiem un vecākiem.

Tika pasniegtas medaļas un lielā balva – nominācija 
katrai komandai („Vispriecīgākā”, „Visātrākā”, „Visiztu rīgākā”, 
„Visinteresantākais noformējums” un „Visvairāk līdzi paņemto 
vecāku”) un atbilstoši nominācijai krāsaini noformēta melone. 
Jautrās aktivitātēs bija pagājis rīta cēliens un mazuļus jau gaidīja 
svētku pusdienas un diendusa. 

Prieks par izdevušos pasākumu gan bērnu, gan vecāku, 
gan darbinieku acīs! Kas zina, varbūt arī kādreiz kāds mūsu 
audzēknis plūks uzvaras laurus lielajās olimpiādēs!

Lielā bite (Brigita Seškēna), 
Olimpiskās lāpas iededzēja

TRĪSDESMIT DARBA GADI BEz RUTĪNAS 
Jaunā PII „Mārpuķīte” vadītāja Judīte Zeltiņa

Jaunā bērnudārza „Mārpuķīte” vadītāja Judīte Zeltiņa  
/Foto: no personīgā arhīva/

Pasākuma „Ardievas vasariņai” dalībnieki kopā ar lielajām lellēm

Mārpuķītes olimpiskais karogs

Svētku gājiens apkārt bērnudārzam



Rundāles novada ziņas Nr. 9 (199) 2012.gada SEPTEMBRIS 5.

30.augustā Saulaines profesionālajā vidusskolā 
notika jau trešā Rundāles novada Pedagogu augusta 
konference, pulcējot kopā 83 novada pedagogus. 
Konferenci atklāja Rundāles novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Okmanis, novēlot pedagogiem 
spēku, izturību un radošu pieeju mācību procesā. 
Priekšsēdētājs uzsvēra, ka izglītība ir viena no 
pašvaldības prioritātēm. 

Pedagogu augusta konferencē par aktualitātēm 2012./2013.
mācību gadā ziņoja Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 
departamenta vispārējās izglītības vecākais referents Ēriks Sīka. 
Iesākumā IZM pārstāvis iepazīstināja ar prioritātēm vispārējā 
izglītībā šajā mācību gadā. Atgādināja, ka ir veikti grozījumi 
dažādos normatīvajos aktos. Tie skar gan skolēnu uzņemšanas 
un pārcelšanas kārtību, gan bērnu drošību, izglītības kvalitātes 
vērtēšanu, pedagogu darba samaksu, izglītības standartu un 
izglītības iestādes obligāto dokumentāciju. Ē. Sīka informēja, 
ka ministrija dara daudz, lai uzlabotu izglītības procesu, un šī 
brīža darba rezultāti būs redzami ilgtermiņā. 

LIZDA Bauskas, Rundāles, Iecavas un Vecumnieku starp
novadu arodorganizācijas priekšsēdētāja Māra Graudiņa pa
stāstīja par priekšrocībām arodbiedrības biedriem. Ikviens 
arodbiedrības biedrs pie sadarbības partneriem visā Latvijā var 
saņemt izdevīgas atlaides grāmatu un preses iegādei, kursu un 
teātra izrāžu apmeklējumiem, tūrisma pakalpojumiem, kance
lejas preču, biroja un sadzīves tehnikas iegādei, optikai, medi
kamentiem, ārstu konsultācijām u.c. pakalpojumiem. M. Grau
diņa pateicās visu izglītības iestāžu arodorganizāciju vadītājām: 
Saulaines profesionālās vidusskolas skolotājai Intai Kirilko, PII 
“Mārpuķīte” saimniecības vadītājai Brigitai Seškēnai, SPII “Sau
lespuķe” peagoģei Sandrai Demmei.  Īpašs paldies tika teikts 
Bērsteles skolas arodbiedrības vadītājai Līgai Bajārei, kurai tika 
pasniegta LIZDA atzinība par aktīvu līdzdalību arodorganizāci
jas darba organizēšanā. Neizsīkstošu enerģiju, sirdsdegsmi un 
patiesu prieku par kopīgām uzvarām, novēlēja Māra Graudiņa.

ESF projekta ”Vispārējās izglītības pedagogu tālākizglītība” 
projekta vadītāja Karīna Brikmane ar kolēģiem stāstīja par tā
lākizglītības iespējām vispārējās izglītības pedagogiem. K. Brik
mane norādīja, ka pastāv iespēja pieteikties atsevišķiem dažā
du programmu moduļiem (6, 12, 18, 24 stundu), kas ir atrodami 
zem attiecīgo programmu variantiem. Tika norādīts, ka projek
ta administrācija un lektori ir atsaucīgi, lai pielāgotu program
mas saturu un apjomu un rastu iespēju organizēt pedagogu 
tālākizglītības kursus attiecīgā skolā vai novadā. Tika demons
trētas dažādas informācijas pasniegšanas iespējas, kā bērniem 
saprotamā valodā stāstīt par drošību, norādīts, ka metodiskajā 
materiālā iekļautas būtiskākās tēmas par drošību un veselību, 
t.sk., jautājumi par elektrodrošību, pirmo palīdzību, ugunsdro
šību, sadzīves un sporta traumām, brīvā laika pavadīšanu.

Mūsu valstī, līdzīgi kā citās valstīs, ir tendence samazināties 
izglītojamo skaitam, arī mūsu novads nav izņēmums. Lielākais 
samazinājums skar vidusskolas posmu. Skolēnu skaits salīdzi
not ar iepriekšējo mācību gadu bija samazinājies par 9%. Ar 
stabilu audzēkņu skaitu var lepoties pirmsskolas izglītības ies
tāde “Mārpuķīte”, jāpiebilst, ka 25% iestādes bērnu dzīvesvietas 
deklarētas citos novados. 

Aizvadītais mācību gads bijis ražīgs
Aizvadītajā mācību gadā darbu uzsāka speciālā pirmsskolas iz
glītības iestāde “Saulespuķe”, kuras darbība ir orientēta uz katra 
bērna individuālo panākumu veicināšanu, sagatavojot viņus 
turpmākajiem dzīves posmiem. Pagājušajā mācību gadā iestā
dē mācījās 70 bērni.

Lai bērniem novadā būtu iespēja apgūt dažādu mākslas 
veidu pamatus un atrast un attīstīt sevī radošo būtību, Pilsrun
dāles vidusskolā tika atklāta jauna struktūrvienība –  Mūzikas 
un mākslas skola, kur darbu uzsāka klavierspēles, ģitāras spēles, 
kora klase un vizuāli plastiskās mākslas klase. Skolu pabeidza 
63 audzēkņi. Skola pilnveidojas un attīstās. Ar šo mācību gadu 
tiks piedāvāts apgūt vijoles spēli.

Lai motivētu skolēnus turpināt mācības Pilsrundāles vi
dusskolā un paaugstinātu skolēnu mācību sasniegumus, ar 
2011./2012. mācību gadu Pilsrundāles vidusskolas centīgāka
jiem 10.12.klašu skolēniem tiek piešķirtas stipendijas.

Jau vairāk kā 30 reizes tiek pasniegtas daktera Ozoliņa prē
mijas. Fonds tika izveidots, lai stimulētu spējīgākos un centīgā
kos Pilsrundāles vidusskolas absolventus. Prēmijas pagājušajā 
mācību gadā tika pasniegtas 12. klases absolventēm Klintai 
Lekavičai un Solvitai Ņikiforovai.

Labi panākumi skolēniem bijuši arī starpnovadu mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkursos. Īpaši jāuzteic 8.klases 
skolniece Annija Krikščūne, kura ieguva 1. vietu latviešu valo
das un literatūras starpnovadu olimpiādē un tika izvirzīta dalī
bai valsts olimpiādē, kur ieguva atzinību. Paldies skolotājai Dai
gai Sakai par ieguldīto darbu skolēna sagatavošanā. Labi panā
kumi mūsu novada skolām bijuši arī sportā. Jāuzteic skolotāji 
Ilgvars Ūdris un Vilnis Zariņš, kuru skolēni ieguvuši godalgotas 
vietas Zemgales reģiona skolēnu sporta spēlēs. 

Saglabātas arī iepriekšējās labās iestrādes –  sadarbība ar 
Bauskas novada administrācijas Izglītības pārvaldi. Jau vairāk 
kā 10 gadus tiek organizēts konkurss “Gada skolēns”. No Run
dāles novada pamatskolu grupā piedalījās 9.klases skolniece 

Annija Krikščūne, vidusskolu grupā – 10.klases skolniece Ilva 
Semičenkova. Annija Krikščūne ieguva nomināciju «Par vispu
sīgām zināšanām». 

Novadā tiek piedāvātas arī dažādas interešu izglītības prog
rammas, kas nodrošina jaunu zināšanu, prasmju un iemaņu ap
guvi: dejas, mūzika, teātra māksla, vides izglītība, sports un sveš
valoda. Tika apstiprinātas 21 interešu izglītības programma. Šajā 
mācību gadā audzināšana un interešu izglītības ir orientētas uz 
skolēnu pilsoniskās apziņas, valstiskās identitātes un patriotis
ma stiprināšanu, rosinot bērnus un jauniešus aktīvai un radošai 
darbībai savas skolas, novada sabiedriskajā un kultūras dzīvē, 
apkārtējās vides izzināšanā un sakopšanā un tautas tradīciju un 
kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā un saglabāšanā.

Izglītības kvalitāte ir atkarīga no skolotāju metodiskā darba 
pilnveidošanas. Sadarbība šajā jomā turpinās ar Bauskas nova
du. Pagājušajā gadā darbojās 16 metodiskās apvienības. Divu 
metodisko apvienību darbību finansē Rundāles novada paš
valdība: pirmsskolas metodiskā apvienība, ko vada pirmsskolas 
izglītības iestādes “Mārpuķīte” pirmsskolas izglītības pedagoģe 
Ieva Jaun zeme un Angļu valodas metodiskās apvienība, ko 
vada Pilsrundāles vidusskolas angļu valodas skolotāja Aina Si
monova. Novada skolotāji aktīvi piedalās metodisko apvienību 
darbā, kā arī savas labās prakses popularizēšanā. Turpināsim ie
sāktās pieredzes apmaiņas tradīcijas, kas dod ieguldījumu gan 
pedagogu, gan skolas, gan visas izglītības sistēmas darbības 
uzlabošanā.

2011. mācību gadā izglītības jomā, lai veicinātu izglītības 
kvalitāti un konkurētspēju, tika izvirzītas vairākas prioritātes. 
Viena no prioritātēm ir izglītības kvalitātes nodrošināšana un 
paaugstināšana. Pilsrundāles vidusskola var lepoties ar labiem 
centralizēto eksāmenu rezultātiem –  latviešu valodas, angļu 
valodas un matemātikas eksāmenos.

Pedagogi no Pilsrundāles vidusskolas, Saulaines profesio
nālās vidusskolas, pirmsskolas izglītības iestādēm “Mārpuķīte” 
un “Saulespuķe” aktīvi piedalījās ESF projekta “Pedagogu kon
kurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas aps
tākļos” (Līguma NR.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001) 
aktivitātēs. 24 pedagogi iesaistījās 2. aktivitātē, kur ieguva ne
pieciešamo pārkvalifikāciju. 73 pedagogi piedalījās pedagogu 
profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas sistēmas ievie
šanā un tālākā attīstībā. Daži pedagogi projektā iesaistījās abās 
aktivitātēs. Skolotāju kompetence tika novērtēta, piešķirot attie
cīgo kvalitātes pakāpi. 68 Rundāles novada izglītības iestāžu pe
dagogi ieguva no 1. līdz 4.kvalitātes pakāpei. Diemžēl pieciem 
pedagogiem nebija pietiekams punktu skaits, lai iegūtu savā 
pieteikumā norādīto kvalitātes pakāpi. Projekta ietvaros 4.kva
litātes pakāpi ieguva: Līga Ligita Fedmane un Aina Simonva 
no Pilsrundāles vidusskolas, Ieva Jaunzeme no PII “Mārpuķīte”, 
Sandra Demme un Gianeja Zaļkane no SPII “Saulespuķe”.

Pasniegti atzinības raksti 
Būt par skolotāju ir kas īpašs un mazliet neparasts. Skolotājs ir 
tas, kurš virza, rosina, mudina un atklāj skolēniem ne vien jau
nas zināšanas un prasmes mācību priekšmetā, bet arī dzīves 
patiesības un gudrības. 

1. septembra priekšvakarā par tradīciju kļūst godināt sko
lotājus, kuri devuši ieguldījumu mūsu novada izglītības sistē
mas attīstībā. Vēlētos paust apbrīnu par skolotāju neizsīkstošo 
enerģiju un spēju dalīties ar saviem skolēniem un audzēkņiem 
zinībās un pieredzē. 

Īpaši ceļa vārdi tika novēlēti jaunajiem pedagogiem, kuri 
uzsāks savas darba gaitas mūsu novada skolās. Novēlam vi
ņiem veiksmīgu un radošu šo mācību gadu!

Caur rotaļām izzināt pasauli un attīstīt dažādas intereses, 
bērniem palīdzēs pirmsskolas izglītības skolotājas Vija Briņķe, 
Aiga Fišere, Zane Lucaua, kuras darbu uzsāks PII “Mārpuķītē”.

2012./13.mācību gadā PII “Mārpuķīte” par vadītājas viet
nieci izglītības jomā sāks strādāt Ieva Jaunzeme. Izpratni par 
apziņas rašanos un attīstību, tās izpausmes formām un likum
sakarībām, sniegs Pilsrundāles vidusskola skolotāja Anna Moi
seičenko, bet mākslas zināšanas Ira Rozentāle.

Par PII “Mārpuķīte” iestādes attīstību gādās Judīte Zeltiņa, 
kopš 2010. gada viņa strādāja kā vadītājas vietniece, ar šo mā
cību gadu sāks vadīt pirmsskolas izglītības iestādi “Mārpuķīte”.

Rundāles novada dome lepojas ar profesionāliem, zino
šiem, radošiem, nenogurstošiem un atsaucīgiem pedagogiem, 
kuri iegulda savu darbu un sirdis novada jaunās paaudzes iero
sināšanā uz darbošanos un vērtību apgūšanu.

Atzinības raksts par profesionālu, radošu pedagoģisko dar
bu pirmsskolas izglītībā tika pasniegts SPII “Saulespuķe” sko
lotājām Illai Sunteikai, Ivetai Muravjovai un Baibai Gudaņecai. 
Skolotājām Vinetai Druveniecei un Gianejai Zaļkalnei atzinī
bas raksts par aktīvu un radošu darbību pirmsskolas izglītībā. 
Skolotājai Sandrai Demmei  par radošu un inovatīvu darbību 
pirmsskolas izglītībā.

Saulaines profesionālās vidusskolas skolotājam Osvaldam 
Tautietim tika pasniegts atzinības raksts par ieguldīto darbu 
lauksaimniecības speciālistu sagatavošanā. 

Pilsrundāles vidusskolas skolotājai Evrikai Udalovai atzinī
bas raksts par mācību un audzināšanas darba veikšanu ar aug
stu atbildības sajūtu. 

PII “Mārpuķīte” skolotājām Ievai Jaunzemei tika pasniegts 
atzinības raksts par veiksmīgu pirmsskolas integrētās program

mas ieviešanu un atbalstu jauno skolotāju sagatavošanā; Vivitai 
Beikulei par atraktivitāti iestādes pasākumu vadīšanā un rado
šu pieeju bērnu teātra izrāžu režisēšanā un Ingai Šastakovičai 
par pašiniciatīvu metodisko materiālu izstrādē un pilnveidoša
nā un atbalstu jauno skolotāju sagatavošanā.

Saulaines profesionālās vidusskolas skolotājai Maijai Staņu
lānei atzinības raksts par aktīvu iesaistīšanos skolas avīzes vei
došanā un māksliniecisko noformējumu skolā. Skolotājai Lailai 
Jirgensonei par iespēju audzēkņiem praktizēties ārzemēs Le
onardo da Vinči projektu īstenošanā.

Pilsrundāles vidusskolas skolotājām Baibai Strautniecei, Il
gai Vaičūnei un Guntai Štubei tika pasniegti atzinības raksti par 
izglītojamo labajiem un teicamajiem sasniegumiem 3. klases 
valsts pārbaudes darbos.

Pilsrundāles vidusskolas skolotājai Žannai Matuēvičai tika 
pasniegts atzinības raksts par izglītojamo labajiem sasniegu
miem 9. klases matemātikas eksāmenā.  Skolotājai Agritai Jer
šovai par izglītojamo labajiem sasniegumiem 9. klases vēstures 
eksāmenā. Skolotājām Anitai Šapkovai, Dainai Bergmanei  – par 
izglītojamo labajiem sasniegumiem 9. klases krievu valodas ek
sāmenā. 

Saulaines profesionālās vidusskolas skolotājai Anitai Jum
burgai tika pasniegts atzinības raksts par ieguldīto darbu sko
las pasākumu organizēšanā un audzēkņu praktisko apmācību. 
Skolotājai Ivetai Marušēnai par aktīvu jauno specialitāšu  prog
rammu izstrādāšanu. 

Par izglītojamo labajiem sasniegumiem centralizētajos ek
sāmenos atzinības raksti tika pasniegti  skolotājai Līgai Feldma
nei – latviešu valodā, Annai Vasiļevskai  –matemātikā un Ainai 
Simonovai – angļu valodā.

PII “Mārpuķīte” vadītāja Indrai Konstantinovai tika pasniegts 
Izglītības uz zinātnes ministrijas atzinības raksts par ilggadēju, 
profesionālu un radošu pedagoģisko darbību. Indra Konstan
tinova pedagoģiskam darbam veltījusi 45 mūža gadus. Darbu 
uzsākusi 1976.  gada kā mūzikas skolotāja, bet ar 1984. gadu 
kolektīva izvirzīta  un atbalstīta kļūst par bērnudārza vadītāju. 
Pirmsskolas izglītības iestādei „Mārpuķīte” veltīti 28 gadi, kurā 
sevi ir pierādījusi kā zinošu, komunikablu, radošu vadītāju ar 
augstu atbildības sajūtu. Ir izveidojusi metodisko materiālu 
“Kustību prieks dienai”. Indra Konstantinova ir cienīta gan savu 
kolēģu, gan bērnu un viņu vecāku vidū. 

Muzikālo sveicienu pedagogiem sniedza Ira un Rūta Dūdu
mas.

Lai enerģijas pārpilns jaunais mācību gads mums visiem! 
Lai īstenojas labās idejas un piepildās cerības un netrūkst iztu
rības turpināt iesākto!

Zinaida Sparāne, 
Speciāliste izglītības un IT jomā

FOTOMIRKĻI

NOVADĀ NETRūKST zINOšU UN RADOšU PEDAGOGU 

Rundāles novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis,  
atklājot konferenci  

PII „Mārpuķīte” vadītājas Indras Konstantinovas sveikšana 
 /Foto:Z.Sparāne/



6. Rundāles novada ziņas Nr. 9 (199) 2012.gada SEPTEMBRIS

Saulainā 18.augusta sestdienā Pilsrundāles vidusskolas 
sporta laukumā notika Rundāles novada domes organizētās 
Vasaras sporta spēlēs, kurās piedalījās kupls novada sportistu 
pulciņš.

Sacensības sākās ar parādi. Pēc parādes spēka paraugde
monstrējumus sniedza Jānis Ilgavižs.

Gribētos atzīmēt Intas Klīves ģimeni, kura uz sacensībām ie
radās skaisti noformētos krekliņos.

Sacensības notika daudzos sporta veidos:

60 m skrējiens sievietēm 60 m skrējiens vīriešiem

līdz 6.g.v.
1.v.  Paula Kļaviņa
2.v.  Patrīcija Aizbalte

līdz 6.g.v.
1.v.  Toms Bundzinskis
2.v.  Patriks Okmanis
3.v.  Olivers Ilgavižs

no 12.g.v.  16.g.v.
1.v.  Kristiāna Kļaviņa
2.v.  Lāsma Brahmane

no 7.g.v. 11.g.v.
1.v.  Valts Smilga
2.v.  Adrians Līdaka
3.v.  Rinalds Smilga

no 17.g.v.  39.g.v.
1.v.  Anete Šulce
2.v.  Dagnija Šulce

no 12.g.v. 16.g.v.
1.v.  Jēkabs Grantiņš
2.v.  Nauris Opočkins
3.v.  Jānis Lekavičs

no 17.g.v.  39.g.v.
1.v.  Gatis Ankurs
2.v.  Kārlis Volodins
3.v.  Artūrs Augstkalns

Tāllēkšana  sievietēm Tāllēkšana vīriešiem

no 7.g.v.  11.g.v.
1.v.  Paula Kļaviņa
2.v.  Sofija Mežkaze

līdz 6.g.v.
1.v.  Patriks Okmanis
2.v.  Olivers Ilgavižs

no 12.g.v.  16.g.v.
1.v.  Kristiāna Kļaviņa
2.v.  Lāsma Brahmane

no 7.g.v.  11.g.v.
1.v.  Valts Smilga
2.v.  Adrians Līdaka
3.v.  Rinalds Smilga

no 17.g.v.  39.g.v.
1.v.  Anete Šulce
2.v.  Dagnija Šulce
3.v.  Melānija Ivulāne

no 12.g.v.  16.g.v.
1.v.  Reinis Sīmanis
2.v.  Jānis Purvišķis
3.v.  Lauris Ziemelis

no 17.g.v.  39.g.v.
1.v. Gatis Ankurs
2.v.  Rinalds Zariņš
3.v.  Vadims Dučenko

Lodes grūšana sievietēm Lodes grūšana vīriešiem

no 12.g.v. 16.g.v.
1.v.  Lāsma Klīve

no 12.g.v. 16.g.v.
1.v.  Jānis Purvišķis
2.v.  Dāvis Straņķis
3.v.  Reinis Sīmanis

no 17.g.v.  39.g.v.
1.v.  Anete Šulce
2.v.  Dagnija Šulce
3.v.  Agnese Skujevska

no 17.g.v.  39.g.v.
1.v.  Kristaps Klīve 
2.v.  Māris Ilgavižs
3.v.  Kārlis Volodins

no 40.g.v.
1.v.  Lilija Januševska
2.v.  Lūcija Volodina

Lēkšana maisā Riepas velšana

līdz 6.g.v.
1.v.  Sofija Mežkaze
2.v.  Patriks Okmanis
3.v.  Olivers Ilgavižs

1.v.  Jānis Purvišķis
2.v.  Māris Ilgavižs
3.v.  Māris Kauss

no 7.g.v.  11.g.v.
1.v.  Adrians Līdaka
2.v.  Rinalds Smilga
3.v.  Roberts Romānovs

pieaugušie
1.v.  Dagnija Šulce
2.v.  Jānis Purvišķis
3.v.  Reinis Sīmanis

Sitieni pa vārtiem Basketbola soda metieni

līdz 7.g.v.
1.v.  Toms Bundzinskis
2.v.  Kristiāna Anspoka

1.v.  Gints Liškauskis
2.v.  Rinalds Zariņš
3.v.  Māris Ilgavižs

no  8.g.v.
1.v. Valts Smilga
2.v. Svajunas Fokas
3.v.  Anete Šulce

Komandu sporta veidos

Pludmales volejbolā
1.v.  Kārlis Volodins, Kaspars Mičš

2.v.  Gints Liškauskis, Nauris Artimovičs
3.v.  Matīss Augstkalns, Artūrs Augstkalns

Ielu basketbolā
1.v.  Rinalds Zariņš, Kārlis Volodins, Kaspars Mičš

2.v.  Andris Svetiņins, Matīss Augstkalns, Artūrs Augstkalns
3.v.  Māris Ilgavižs, Edvards Zimka, Rinalds Zimka

Lielais teniss
1.v.  Edgars Petrauskis
2.v.  Eduards Skujiņš
3.v.  Mārtiņš Bužeriņš

Vēlos pateikties visiem sportistiem par dalību sporta spēlēs! 
S.Pavlovai, A.Jurgelānei, R.Bruģei, I.Klīvei, I.Skujiņai, Z.Sparānei, 
Ļ.Kampānei,  J.Tolmačevai,   V. Žuravļovai, A.Kamolam, V.Zari
ņam, R.Jutusam par līdzdalību sporta spēļu organizēšanā un 
tiesāšanā.

Uz tikšanos nākamgad!
Lūcija Volodina,

Sporta nodaļas vadītāja

RUNDĀLES VASARAS SPORTA SPĒLES 2012 STARPNOVADU SPORTA
SPĒLES RUNDĀLĒ

2012.gada 10.augustā Pilsrundāles vidusskolas sporta 
laukumā notika starpnovadu sporta spēles, kurās piedalījās 
Bauskas, Vecumnieku, Iecavas un Rundāles novadu 
darbinieki.

Sportisti sacentās gan skriešanas, lēkšanas, šaušanas, 
gan lodes grūšana disciplīnas, kā arī komandu sporta 
veidos – ielu basketbolā, pludmales volejbolā un jautrības 
stafetē. Priekšsēdētājiem nācās savu meistarību rādīt 
veiklības braucienā ar velosipēdu.

Kopsavilkumā: 
v	1.vieta - Vecumnieku novada domei,
v	2.vieta - Bauskas novada domei,
v	3.vieta - Rundāles novada domei,
v	4.vieta - Iecavas novada domei.

Diena tika pavadīta sportiskā garā, gūtas pozitīvas 
emocijas un patīkami pavadīts laiks.

Paldies visiem sportistiem par atbalstu!

Lūcija Volodina, 
Sporta nodaļas vadītāja

29.SEPTEMBRĪ PASAULES
SIRDS DIENA

Vēl joprojām sabiedrībā eksistē nepamatoti pieņēmumi, 
ka sirds un asinsvadu slimības (ieskaitot sirds slimības 
un infarktu) ir ar dzīvesveidu saistītas saslimšanas, kas 
pamatā skar gados vecākus, turīgus cilvēkus, biežāk 
vīriešus. Tomēr sirds un asinsvadu slimības skar dažādu 
populāciju un vecuma grupu cilvēkus, ieskaitot sievietes un 
bērnus. Sirds un asinsvadu slimības vēl arvien ir biežākais 
mirstības cēlonis Latvijā, kā arī pasaulē (17,3 miljoni 
nāves gadījumu saistībā ar sirds un asinsvadu slimībām 
katru gadu). Tās izraisa smagas veselības problēmas, 
nespēju un priekšlaicīgu nāvi, kā arī rada lielus finansiālus 
zaudējumus gan pašam indivīdam, gan ģimenei, gan 
sabiedrībai kopumā.

Līdz ar to Pasaules Veselības organizācijas (PVO) 
Pasaules Sirds diena, kas visā pasaulē tiek atzīmēta katru 
gadu 29.septembrī, ir lieliska iespēja, lai pēc iespējas 
plašākas sabiedrības uzmanību pievērstu šai problēmai. 
Šogad īpaša uzmanība tiek pievērsta sieviešu un bērnu 
veselībai, aktivizējot sabiedrību iesaistei dažādās ar sirds 
veselības veicināšanas aktivitātēs. 

Šobrīd iespēju bez maksas veikt profilaktiskus 
mērījumus un saņemt speciālista konsultācijas piedāvā 
Latvijas Sarkanā Krusta Veselības istabas. Pašlaik Latvijā 
darbojas ap 30 Latvijas Sarkanā Krusta veselības istabas, 
kurās bez maksas var saņemt medicīnas darbinieka 
konsultāciju. 

Veselības istabās bez maksas var:

v	saņemt medicīnas darbinieka konsultāciju;

v	saņemt psiholoģisku atbalstu;

v	izmērīt arteriālo asins spiedienu;

v	noteikt savu svaru;

v	saņemt informāciju par Sarkanā Krusta 
pakalpojumiem.

Tuvākā Latvijas Sarkanā Krusta veselības istaba 
atrodas Bauskā, Dārza 12b, tālrunis uzziņām – 26250020.

Veselības ministrija

Jānis Ilgavižs, sniedzot spēka paraugdemonstrējumus 
 /Foto: L.Volodina/

Ielu basketbola godalgu ieguvēji /Foto:L.Volodina/

RUNDĀLES NOVADAM 1.VIETA BAUSKAS NOVADA 
PAšVALDĪBU III ATKLĀTAJĀS VASARAS SPORTA SPĒLĒS

Šā gada 1.septemrī Rundāles novada sportisti piedalījās 
Bauskas novada pašvaldību III atklātajās Vasaras sporta spē
lēs un kopvērtējumā izcīnīja 1. vietu. Šo panākumu kaldināja 
V.Veģere, L.Rimševica, D.Čapa, izcīnot ielu basketbolā 1.vietu 
sievietēm, Gints Lškauskis, Edvards Zimka,Edgars Pertrauskis, 
Aleksandrs Barkovs, Nikolajs Kočerigins, Aleksandrs Strukovs, 
Svajunas Fokas, Andris Avots,Viktors Kopicjaks, Jānis Novikovs, 
izcīnot 2.vietu minifutbolā, R.Klemme, Z.Sparāne, A.Klemme, 
A.Kamols, izcīnot 1.vietu šaušanā 1., S.Barane, R.Voroncova, 
L.Zariņa, L.Zariņa, I.Ladusāne, M.Graudiņa, izcīnot 3. vietu volej
bolā sievietēm.

No Rundāles novada bija nokomplektētas arī komandas ielu 
basketbolā un volejbolā vīriešiem.

Paldies visiem sportistiem, kuri aktīvi piedalījās Bauskas 
novada pašvaldību III atklātajās Vasaras sporta spēlēs, kā arī šo
ferītim A.Rādenam, kurš pacietīgi, līdz vēlam vakaram, gaidīja 
sportistus, lai nogādātu viņus mājās un A.Leitlantei par garšīga
jām pusdienām.

Lūcija Volodina,
Sporta nodaļas vadītāja

Rundāles novada domes sieviešu komanda virves 
vilkšanas sacensībās sīvā cīņā izcīnīja 3.vietu 

 /Foto: U.Dzidrums/



Rundāles novada ziņas Nr. 9 (199) 2012.gada SEPTEMBRIS 7.

DIENA KĀ PIEDzĪVOJUMS
Afišas bibliotēkā vēstīja – čaklākie bērni lasītāji dosies ekskur

sijā. Pagājušajā gadā apciemojām Sabiles novadu. Šogad 12. au
gustā čaklākie lasītāji paviesojās starptautiskajā lidostā „Rīga” un 
apciemoja dzīvniekus Stopiņu novada patversmē „Ulubele”.

 Lai gan šī vasara mūs nelutināja ar saulainām dienām, mūsu 
izbraukuma diena bija silta un saulaina, kas priecēja gan mazos, 
gan lielos. Lidostā „Rīga” mūs sagaidīja laipna gide, kura stāstī
ja par to, kas jādara ierodoties lidostā, par stingrajiem drošības 
noteikumiem, kurus arī mēs paši varējām izbaudīt izejot cauri 
drošības kontrolei, ko bez personu apliecinošiem dokumentiem 
izdarīt ir neiespējami. Viens otrs no mums nopīkstēja un tika pār
baudīts vēlreiz, vainīgajam neizpratnē raustot plecus – sak, neko 
aizliegtu necenšos ienest! 

Izejot drošības kontroli, nokļuvām lidlauka teritorijā, kur mūs 
ar lidostas autobusu izvadāja pa lidlauka skrejceļiem. Tā ir pilnīgi 
cita pasaule, kurā katrai svītrai, krāsai un vietai ir sava nozīme. Pat 
šoferim, kurš mūs izvadāja, bija vēl papildus braukšanas tiesības 
jāapgūst, lai zinātu, pēc kādiem noteikumiem jābrauc pa lidlauku 
(to mums apstiprināja gide). Varējām vērot tuvplānā kā pacēlās 
un nolaidās pasažieru lidmašīnas. Garām braucot, apskatījām 
aviācijas muzeja ekspozīcijā esošās lidmašīnas.

Dodoties uz patversmi, pa ceļam piestājām „Līgo” parkā uz 
pikniku. Parkā varējām apskatīt vairākas skulptūras, kurās iegra
vēti tradicionālie latviešu ornamenti un raksti. Parkā atrodas arī 
estrāde, kur vasaras sezonā notiek kultūras pasākumi.

Pēc tam devāmies uz dzīvnieku patversmi, kas atrodas Stopi
ņu novadā, meža ielokā. Ceļš līdz tai ir visai sarežģīts, to mērojām 
kājām, jau iztālēm saklausot suņu rejas. Pēc stingras instrukcijas 
no patversmes darbinieku puses (papildus tam, tobrīd patversmē 
bija karantīna), bērni varēja apskatīt kaķu māju, kur kaķi dzīvo di
vos stāvos. Draudzīgākie minkas brīvi staigāja apkārt un gribēja, 
lai tos samīļo, ko daudzi nevilcinoties arī darīja. Bērniem prieku 
sagādāja iespēja izvest pastaigā dažādus suņus – jaunus kucēnus 
un ‘omes’ – vecus sunīšus, kas bija tik mierīgi, ka neradīja ne ma
zākas nedrošības sajūtas. Šī saskarsme ar dzīvniekiem – tā dau
dziem ieguls atmiņā uz visu mūžu.

Tā bija viena, iespaidiem bagāta, diena. Ceram, ka gandarīju
mu guva ikviens dalībnieks. To varētu salīdzināt ar grāmatu lasī
šanas prieku, kur galvenie varoņi bijām mēs paši – viena diena kā 
piedzīvojumu grāmatā. 

Sirsnīgs paldies Rundāles novada domei, bērniem, viņu vecā
kiem, šoferītei Taņai.

Bērni – turpiniet lasīt un izbaudiet to! Vecāki – atbalstiet un 
lasiet kopā ar saviem bērniem! Cerams, tiksimies arī nākamgad 
kopējā braucienā, kas ir tikai un vienīgi atkarīgs no jūsu lasītkāres!

Rundāles novada bibliotēku vadītāju vārdā – 
Ilze Zvaigzne, 

Viesturu bibliotēkas vadītāja

PALDIES PAR SPORTA DIENU
BĒRNIEM BĒRSTELĒ!

Vēlos teikt paldies skolotājai Valentīnai Žuravļovai par inte
resanto un jauko sporta dienu bērniem, kas notika 25. augustā 
Bērsteles ciematā. Skolotāja bija sagatavojusi dažādas 
interesantas sporta disciplīnas, gan komandām, gan individuāli. 
Arī laika apstākļi lutināja mūs un diena izdevās brīnišķīga. Bija 
sarūpētas ne tikai interesantas disciplīnas, bet arī kārtīgs arbūzu 
mielasts un bagātīgs dāvanu klāsts, bet, pats galvenais, ka bez 
medaļām mājās neaizgāja neviens –  dažiem pat bija vairākas. 
Kā tiesneši Sporta pasākumā palīdzēja skolotājas: Gunta Šurna 
un Danute Kuruļenko, kuras jau vairākkārt ir piedalījušās šādos 
pasākumos tiesnešu lomās. Uz vietas iniciatīvu palīdzēt izrādīja 
arī citi Bērsteles iedzīvotāji. Novēlu, lai skolotājai pietiek spēka 
vēl novadīt tikpat jaukus pasākumus Bērsteles ciematā, kā arī 
izpalīdzīgus cilvēkus blakus. Lai veicas!

Līga Bajāre,  
Bērsteles iedzīvotāja

LATGALE JAU IEPAzĪTA
22.augustā Svitenes pagasta pensionāru biedrība „Sudra

bupe”, pieaicinot arī citus interesentus, devās izzināt Latgales 
kultūrvēsturiskās vietas. Tā kā gandrīz neviens no dalībniekiem 
nebija bijis Karaļkalnā jeb Dieva dārzā, tad vispirms devāmies 
uz turieni. Jau izkāpjot no autobusa, pavērās iespaidīga panorā
ma. Kā jau visās apskatāmajās vietās, arī šeit mūs sagaidīja gide, 
kura pastāstīja, kā un kāpēc šī vieta radusies un kāds ir tās mēr
ķis. Gan koka skulptūras, gan apstādījumi veidoti ļoti pārdomā
ti un acīm baudāmi. Tāpat skaidrs arī tas, ka šī vieta, tāpat kā 
Rīga, nekad nebūs gatava. Darbi vēl joprojām turpinās, lai gan, 
salīdzinot ar pagājušo vasaru, daudz kas jau ir izveidots klāt.

Tālāk mūsu ceļš veda uz Aglonas baziliku. Te katrs varēja gūt 
spēku un atvieglojumu, apsēžoties bazilika solā un pārdomājot 
tikai sev svarīgas lietas, pasmelt spēcinošo avotiņa ūdeni vai 
vienkārši baudīt šo arhitektūras pieminekļa majestātiskumu un 
vienreizību.

Turpinājām ceļu uz Preiļiem. Mūsu mērķis –  apskatīt leļļu 
muzeju. Vispirms noklausāmies muzeja darbinieces stāstījumu 
par to, kā tapušas lelles un to tērpi. Mākslinieces darbs ir apbrī
nas vērts. Varam papriecāties par Latvijā un pasaulē populāru 
cilvēku atveidojumiem, kas ir tik līdzīgi īstenībai, ka tos nemaz 
nevar neatpazīt. Bet tad –  pats interesantākais –  pārģērbša
nās! Kaut reizi mūžā kļūt par princesi vai baronesi – tas mūsu 
kundzītēm, kaut arī mūža otrā pusē, bija kaut kas vienreizējs un 
pārsteidzošs. Tas bija jauki!

Mājupceļā atrodam skaistu mežmalas ieloku, kur visi kopā 
varam ieturēt maltīti, kuras laikā pārrunājam redzēto un dzirdē
to, kā arī spriedām par mūsu biedrības turpmākajiem darbības 
plāniem. Kad maltīte ieturēta, varam turpināt ceļu mājup. No
lemjam, ka laika vēl gana, un, tā kā daudzi nav bijuši, iegriezties 
arī Likteņdārzā un Krusta kalnā pie Ķeguma. Likteņdārzā darbi 
turpinās. Starp mums ir arī tādi, kuri piedzīvojuši un izstaigājuši 

Sibīrijas ceļus, šeit bijuši iepriekš un iestādījuši saviem mīļajiem 
kādu kociņu kā piemiņu. Viņi atrod savu lolojumu, redz, ka ko
ciņi labi ieauguši un stipri turas mūsu Latvijas zemē.

Mājupceļš izvēršas pārdomu bagāts par to, ko esam redzē
juši un uzzinājuši, secinām, ka šādi braucieni ir ļoti vērtīgi, tie 
sniedz ne tikai estētisku un emocionālu baudījumu, tie ir izzi
noši, bet pats galvenais, ļoti saliedē kolektīvu.

Par šo braucienu lielu paldies sakām Rundāles novada do
mei un tās priekšsēdētājam A.Okmaņa kungam, jo bez atbalsta 
projektam „Aktīvo senioru gads Svitenes pagastā” mēs to ne
varētu realizēt. 

Paldies, arī „Sudrabupes” biedriem un pārējiem līdzbraucē
jiem par izturību, sapratni, saliedētību. Jūs bijāt ļoti jauki! 

                                                                 Velta Kočajeva, 

Biedrības „Sudrabupe” valdes locekle

Ekskursijas dalībnieki izved pastaigā patversmes suņus 
/Foto:A.Ramane/

Biedrības „Sudrabupe” dāmas, pārģērbtas par princesēm 
un baronesēm /Foto: no „Sudrabupe” arhīva/

SENIORI VIESOJAS KURzEMES PUSĒ

Tāpat kā iepriekšējos gados arī šogad Rundāles novada 
pensionāriem tika organizēta gadskārtējā ekskursija ar vairā
kiem patīkamiem jauninājumiem un pārsteigumiem. Jau no 
paša rīta bijām pārsteigti par lielo pensionāru aktivitāti. Tik 
daudz interesentu nekad nebija bijis, kopā ekskursijā devāmies 
49 novada seniori.

No Svitenes pagasta vien divas reizes vairāk kā pagājušajā 
gadā. Tas priecē. Patīkams pārsteigums bija arī tas, ka kopā ar 
mums bija visas trīs sociālā dienesta darbinieces, kuras visu ceļu 
rūpējās par mūsu labsajūtu. Ļoti liels prieks par Kristīni Brūveli, 
kura brīnišķīgi veica gida pienākumus, tā krietni ietaupot pen
sionāru naudas maciņa saturu. Paldies par šiem jauninājumiem! 

Arī ekskursijas maršruts izvēlēts ļoti veiksmīgs  Ventspils 
un tās apkārtne. Pirmā apskates vieta bija Ugāle, kur vietējā 
luterāņu baznīcā iepazināmies ar tās vēsturi un noklausījāmies 
ērģeļu koncertu. Turpat netālu apskatījām arī ērģeļu un citu 
mūzikas instrumentu atjaunošanas darbnīcu.

Nākamā apskates vieta – Ances pagasts. Šeit mūs sagaidī
ja pagasta aktīvie pensionāri, kuri demonstrēja savas dažādās 
amatu prasmes. Ar baltu skaudību vērojām, cik dažādas ir šīs 
prasmes, sākot ar adīšanu, tapošanu, izšūšanu un beidzot ar 
dažādām sarežģītām koka darbu lietām. Taču pats lielākais pār
steigums – pusdienas! Tas patiešām bija kas negaidīts! Un cik 
garda bija uz dzīvas uguns gatavotā zupa! Arī pārējais cienasts 
ļoti garšīgs. Liels paldies Rundāles novada domei un tās priekš
sēdētājam A.Okmaņa kungam par pusdienu sponsorēšanu, bet 
Ances pagasta pensionāriem par gatavošanu un pasniegšanu.

Tālāk – Ventspils. Vispirms apskatījām Pārventas bibliotē
ku, kura ir viena no modernākajām Eiropā. Jā, par tādu var tikai 
sapņot: gan iekārtojumu, gan grāmatu klāsts un izziņas mate
riāli, gan arī viss pārējais, kas šeit notiek, ir apbrīnas vērts. Ļoti 
interesants literatūras nodošanas skapis pie ieejas durvīm. Te 
jebkurā diennakts stundā abonents var nodot savu lasāmvielu. 
Ļoti parocīgi.

Pēc bibliotēkas apskates braucām uz Amatu māju, kur klau
sījāmies interesantās ventiņu stāstnieces uzstāšanos un skatī
jumu uz dzīvi. Tā bija pamācību un audzināšanas stunda. Ka
mēr viena grupa bija Amatu mājā, otra pastaigājās un apskatīja 
krastmalu.

Ventspils Brīvdabas muzejā iepazināmies ar 
eksponātiem, bet interesantākais bija izbrau
ciens ar bānīti. Mazliet pabijām arī uz mola, bet 
ļoti patika izbrauciens ar kuģīti. Pēc brauciena 
ar kuģīti mazliet iepazināmies ar Ventspils pilsē
tu. Tā ir apbrīnas vērta ar savu tīrību un sakop
tību. Ventspilieši rūpējas par savu pilsētu, tās 
izskatu. Var redzēt, ka to pārzina īsta saimnieka 
acs. Ļoti krāšņi apstādījumi, šīs dažādi veidotās 
govis, mārītes, pulkstenis un vēl, un vēl...

Jau mazā krēsliņā uzsākām ceļu uz mājām. 
Redzēts daudz, bagātīgs iespaidu klāsts. Pār
runājot dienas iespaidus, tomēr secinājām, ka 
ērtāk būtu braukt mazākā grupā. Tā būtu ērtāk 
gan dalībniekiem, gan šoferim, jo ar tik lielu 
autobusu izgrozīties pilsētā ir ļoti grūti, taču 
šoferis Pēteris ar to veiksmīgi tika galā. Paldies 
Pēterim!

Paldies par ekskursiju visiem tās organizētājiem un atbalstī
tājiem! Uz satikšanos nākamajā gadā!

Velta Kočajeva, 
Ekskursijas dalībniece

Ekskursija ģeogrāfa redzējumā
Vēlos pateikties Rundāles novada domei un mūsu mīļajām 

Kristīnei, Laimai un Sandrai no Sociālā Dienesta par 30.augustā 
organizēto ekskursiju novada pensionāriem.

Vēlos atskatīties uz redzēto no sava – ģeogrāfa viedokļa. 
Pirmkārt, mēs pārbraucām četriem no 15 Latvijas fiziski 
ģeogrāfiskiem rajoniem – Zemgales līdzenumam (līdz pagrie
zienam uz Tukumu), Ziemeļkursas augstienei (no Tukuma 
pagrieziena līdz Pūrei), Kursas zemienei (ap Pūri, Ugāli un Puzi) 
un Piejūras zemienei (aiz Ances pagasta un līdz Ventspilij). Dabas 
ainavas mainījās no Zemgales jauktu koku mežiem ar lapu koku 
pārsvaru līdz priežu siliem ar viršiem zemsedzē. Jāatzīmē, ka 
Ventspils novads ir vismežainākais Latvijā. 

Dabas rajoniem nav krasi izteiktu robežu, tās ir 
pakāpeniskas. Mainoties dabas apstākļiem (reljefam, augsnei, 
cilmiežiem), mainās arī saimnieciskā darbība. Ja braucot pa 
Zemgali redzējām pārsvarā novāktus vai arī vēl nenovāktus 
labības laukus, tad pirms Tukuma un tālāk  milzīgas pļavas un 
sagatavotus lopbarības rulonus, bet aiz Pūres ceļa malās bija 
meži un meži. Tikai žēl, ka daudzviet meži izzāģēti kailcirtē, un 
ne visur iestādīti no jauna.

Par Ventspili – tā ir viena no mūsu valsts lielajām 
eksportostām. 20.gadsimta beigās osta kravu apgrozījuma ziņā 
ieņēma 10.vietu Eiropā (pirmajā vietā Roterdama).

Priecājāmies par Ugāles baznīcas ērģelēm, arī ērģeļu 
darbnīcu Ugālē, rokdarbu izstādēm Ancē un Ventspilī, skatījām 
muzeju ekspozīcijas, braucām ar Ventspils bānīti un kuģīti 
„Hercogs Jēkabs”.

Noslēgumā varu teikt, ka mēs varam būt laimīgi dzīvot 
Latvijā, kur cilvēka dzīvei ir tik piemēroti dabas apstākļi, skaisti 
sakoptas vietas un darbīgi cilvēki.

Valentīna Potapova,
Ekskursijas dalībniece

Pensionāru ekskursijas dalībnieki Ventspilī  /Foto: no Sociālā Dienesta arhīva/



8. Rundāles novada ziņas Nr. 9 (199) 2012.gada SEPTEMBRIS

SEB dzīvības apdrošināšana dāvina 
apdrošināšanu visiem Latvijas pirmklasniekiem!

Novērtējot mazo skolnieku vecāku prieku un skolu pārstāvju pozitīvās 
atsauksmes, SEB dzīvības apdrošināšana turpina tradīciju un jau trešo 
gadu iepriecina pirmklasnieku vecākus, dāvinot nelaimes gadījumu 
apdrošināšanu 1000 latu vērtībā visiem Latvijas pirmklasniekiem. Lai 
saņemtu apdrošināšanas noteikumus, vecāki ir aicināti:

1)reģistrēties SEB bankas mājas lapā www.seb.lv sadaļā 
„Pirmklasnieka apdrošināšana” (sadaļa SEB mājas lapā būs pieejama, 
sākot ar 1. septembri), kur pēc reģistrācijas būs iespējams iepazīties ar 
SEB Pirmklasnieka apdrošināšanas noteikumiem, saglabāt vai izdrukāt 
tos 

Vai 2) Vērsties jebkurā SEB bankas � liālē (tuvākā Bauskas � liāle, 
Bauskā Kalna ielā 7, tālr.63960135,29339958),kur SEB dzīvības 
apdrošināšanas pārstāvis izsniegs un izskaidros apdrošināšanas 
noteikumus. 

Drošas skolas gaitas vēlot – SEB banka
SEB Dzīvības apdrošināšana

Iespēja pieteikti es uz zemes gabalu nomu 
Rundāles novadā:

Rundāles pagasts 
3 zemes gabali Punslavās 0,50 ha, 4,2 ha, 9,62 ha 
(k.nr. 4076 001 0077, 40760010049, 40760010049, 
40760010049) 
1 zemes gabals Pilsrundālē garāžu teritorijā 0,005 ha 
(k.nr.40760030565) 
1 mazdārziņš Pilsrundālē 0,18 ha (k.nr.40760030436) 
2 zemes gabali Pilsrundālē 0,12 ha un 0,3 ha 
(k.nr.40760020055) 
7 mazdārziņi Saulainē 0,35 ha (k.nr.40760080285, 
40760080192, 40760080126, 40760080207, 40760080143, 
40760080091)
1 mazdārziņš pie Rītausmām (k.nr. 40760080228) 
1 zemes gabals Pīpenes 0,5 ha 

Svitenes pagasts 
1 zemes gabals pie Liksmaņiem 0,7 ha (k.nr. 40880010095) 
1 zemes gabals Svitenē 0,2 ha (k.nr. 40880080025) 

Viesturu pagasts 
4 zemes gabali Viesturos 0,59 ha (k.nr. 40960040215, 
40960040216, 40960040217) 

Uz nomu pieteikties iespējams, 
rakstot iesniegumu Rundāles novada domes kancelejā, 

Svitenes un Viesturu pagasta pārvaldēs un Saulaines 
pakalpojumu sniegšanas punktā.

Informācija, sludinājumi, ziņojumi

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. Izdevums izdevniecībā tiek sagatavots 2 nedēļu laikā 
no katra mēneša pirmā datuma. Rundāles novada dome nenes atbildību par izdevējiestādes iespiešanas laiku. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par 
interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Iespiests Rīgā SIA „Apgāds Krasts”. Tirāža 2000 eks. Iedzīvotāji izdevumu saņem 
bez maksas. Avīze pieejama internetā www.rundale.lv. 
Avīzes veidotāja – Kristīne Kociņa: e-pasts kristine.kocina@rundale.lv, tālr. 639 62 236. 

GAIDĀMIE PASĀKUMI
PILSRUNDĀLĒ:

Rundāles novada pensionēto skolotāju svinīgā 
pieņemšana pie novada domes priekšsēdētāja

5. oktobrī plkst. 14.00 PII “Mārpuķīte” zālē 

Dzejas dienu “Pēcgarša” pasākumi 
No 10. līdz12. oktobrim visā novadā

Rundāles novada latgaļu un čiuļu kopā sanākšanas 
pasākums, “Čangaļu balle”

20. oktobrī Pilsrundāles vidusskolas zālē

Novada turnīrs volejbolā
20. oktobrī plkst.11.00 Pilsrundāles vidusskolas sporta zālē

Pasākums „Nobīsties kopā”
31. oktobrī Helovīnu baidīšanās pasākums interesentiem. 

Sākums Jaunajā zālē

SVITENĒ:

Valles amatierteātra izrāde „Trīsarpus atraitnes” 
13. oktobrī plkst. 20.00 Vecumnieku novada teātra skates 

uzvarētāju Valles amatierteātra izrāde Svitenes tautas namā. 
Ieeja par ziedojumiem

Spēļu pēcpusdiena
20. oktobrī plkst. 16.00 Svitenes tautas namā. 

Organizē jauniešu biedrība „Mums pieder pasaule”

Visu svēto diena
27. oktobrī Svitenes tautas namā. Organizē jauniešu biedrība INICIO

BĒRSTELĒ:

Pasākums bērniem „Rudenī...”
12.oktobrī plkst. 17.00 Bērsteles kultūras namā

Rundāles novada Uzņēmēju Diena
26.oktobrī plskt.12.30  Bērsteles kultūras namā

Klubiņš „Uz tasi tējas”
26.oktobrī plkst. 17.00  Bērsteles kultūras namā

Pasākums bērniem „Helovīni”
27. oktobrī Bērsteles kultūras namā

VIESTUROS:

„Ražas svētki- koncerts, tirdziņš, konkursi, atrakcijas 
20. oktobrī Viesturu kultūras centrā

Viesturu pagasta iedzīvotāju fotoizstāde „ziedi līdzi!” 
30. oktobrī Viesturu kultūras centrā. 

29. septembrī plkst.12.00 
Svitenē Saules dārzā

„Lielā Miķeļdienas andele”
Būs iespēja tirgoties, iepirkties,

piedalīties dažādās jautrās izdarībās,
baudīt Rundāles, Bauskas, 

Vecumnieku, Iecavas 
novadu amatierkolektīvu

un viesu kolektīvu no 
Pakrojas (Lietuva) 

priekšnesumus,
kā arī dzirdēt interesantus stāstus!

Ieeja brīva

AICINĀM PIETEIKTIES POTENCIĀLOS 
INTERESENTUS DALĪBAI RUNDĀLES NOVADA 

KORĪ „RUNDA”!
Gaidīts ikviens interesents un dziedātgribošais, jo īpaši – alti! 

Pieteikties pie Kultūras nodaļas vadītājas 
Sandras Kerēvicas personīgi vai pa tālruni - 26672682

Pirmais Zemgales stāstnieku festivāls

„Gāž podus Rundālē!”
Rundāles novada Pilsrundālē, Svitenē

28. - 30.septembrī
PIEKTDIEN, 28.SEPTEMBRĪ 
Pilsrundālē pie Baltās mājas 
 12:00 – 12:30  Zemgales stāstnieku festivāla atklāšana
 12:30 – 12:45  Koncerts 
Pilsrundāles ciemata Jaunajā zālē 
 19:00 Bērnu vakars pie Braiša un Ingunas
Stāstnieks Braišs no Galīsijas stāstīs stāstus, izmantojot plastmasas pudeles
Inguna Radziņa no Dubultu bērnu bibliotēkas izrādīs savu leļļu maisu
 21:00 – 24:00 Stāstu vakars „Podu māte klausījās...”
Atvērts stāstu vakars visiem klausītājiem un stāstītājiem 

SESTDIENA, 29.SEPTEMBRIS
Pilsrundālē pie Baltās mājas Cepļa 
 10:00 – 10:30 Stāstu rīts „Podu māte podus skaita”
Festivāla stāstu poda izņemšana no Cepļa
Stāstnieku uzstāšanās: L.Lagzdiņa, G.Pakalns, M.Mellēna un daudzi citi.
 10:30 – 11:00 Koncerts
Folkloras kopa „Tarkšķi” no Iecavas

Svitenes saules dārzā Miķeļdienas gadatirgū  
 14:30 – 16:00 Stāstu laiks Svitenē
Viesu un stāstnieku uzstāšanās kopā ar folkloras kopām

Pilsrundālē pie Baltās mājas
 16:30 – 17:30 Pēcpusdienas stāsti „Ko liksim podiņā?”
Dažādu stāstnieku stāsti, pasakas, danči ar f/k „Dimzēns”
 18:00 – 20:00 Braiša darbnīca Stāstu bibliotēkām
 22:00 – 24:00 Festivāla noslēgums pie manteļskursteņa

Svētdiena, 30.septembris
Pilsrundālē pie Baltās mājas
 9:00 – 10:00 Zemgales stāstnieku festivāla izvērtējums
 10:00 – 11:30 Ekskursija pa Rundāles pili un dārzu

Visiem apmeklētājiem festivāla pasākumi bez maksas! 
Nāciet, piedalieties, stāstiet savus stāstus! 

Papildus informācija pie Aelitas Ramanes Pilsrundāles bibliotēkā vai, 
zvanot pa tālruni 63962402.

Mūžībā  aizgājuši
No atmiņām paliek tik starojums maigs,

Tā kā liedagā saulrieta pēdas.
Turp, kur Tu aiziesi, apstāsies laiks,

Norims sāpe, rūpes un bēdas.
/B.Martuževa/

Fatina Grigorjeva (06.04.1942 – 19.08.2012)
Juzefs Čekavijs (12.03.1938 – 13.09.2012)
Fatina Grigorjeva 

Sveicam jaundzimušos 
Rundāles novada 

iedzīvotājus un viņu 
vecākus!

Kristaps Truntiks
dzimis 11.augustā

Jevgēnija Vingre
dzimusi 13.augustā

Dāvids Liepa
dzimis 22.augustā
Paula Mazūre 

dzimusi 23.augustā
Rihards Buivids
dzimis 27.augustā

Dilans Rūters
dzimis 8.septembrī

Silti sveicieni 
Rundāles novada 

septembra 
jubilāriem!

Katrs rīts – lieliska dāvana.
 Dāvana – apsieta ar saulstaru lentu.

 Tik noslēpumains,
 reizē ikdienišķs

 Dievišķo spēku sveiciens,
 laba vēlējums ikvienam,

 laimes avots dienai...
 Piepildi šodien

savu sapni kaut vienu!
 /Dzidra Medvedjeva /

80
Vitauts Dudčenko

75
Domicele Kaļiņina

Irēna Bičevska
Jānis Kugrēns

Levontina Rožkova
Marija Bļinkova

70
Dzintars Kurlis

Regīna Šulce
Skaidrīte Bērziņa

65
Anna Truntika
Ināra Ļeonova

Zo� ja Seņa

60
Elena Svarinska
Elza Grudzinska

55
Arita Lode

Jons Kaulenis
Modris Graviņš

Romualds Vasiļevskis
Spodris Ciprus
Svetlana Poča

50
Māris Jurēvics

dzimis 11.augustā
Jevgēnija Vingre
dzimusi 13.augustā

dzimis 22.augustā


